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1 JOHDANTO

Olen opiskellut musiikkia Suomessa kahdessa eri ammatillisessa oppilaitoksessa,

konservatoriotasolla sekä ammattikorkeakoulutasolla. Silloin tällöin musiikinopiskelujeni

aikana olen ajatellut ja toivonut, että opetuksessa käytettäisiin nykyistä enemmän

hyödyksi kehoa sekä musiikkiliikuntaa. Joskus minusta tuntuu, että Suomessa opiskelu

on hyvin istumisvoittoista ja teoriapainotteista, eikä omaan luovuuteen kannusteta

tarpeeksi. Kun lähdin vuodeksi vaihto-oppilaaksi Tanskaan Det Jyske

Musikkonservatoriumiin opiskelemaan musiikkia, avautui siellä minulle täysin uusi

opetusmalli, josta en ollut ennen kuullut muuten kuin varhaisiän musiikkikasvatuksen

yhteydessä; kehollinen ja kokonaisvaltainen lähestymistapa musiikinopiskeluun.  Det

Jyske Musikkonservatoriumissa näin, että on olemassa kouluja, joissa opiskellaan

kaipaamallani tavalla eli käytetään musiikinopiskelun tukena omaa kehoa hyödyksi niin

tanssiessa, laulaessa, soittaessa kuin improvisoidessakin.

Tanskassa opinnot keskittyivät minulle tuttujen musiikinopiskeluaineiden lisäksi muun

muassa afrikkalaiseen sekä afroamerikkalaiseen musiikkiperinteeseen, rytmiikkaan ja

erityisesti conga-rumpujen soittamiseen, improvisaatioon sekä oman kehon

kuuntelemiseen ja liikunnalliseen ilmaisuun. Tärkeää oli soittaa ja laulaa korvakuulolta.

Leikkimielisyys ja yhdessä tekeminen sekä sitä kautta musiikin tekemisen mielekkyys

korostuivat opiskeluissa ja opetuksessa. Koin, että tanskalaiset opiskelijat olivat

rytmisesti todella taitavia esimerkiksi soittamaan conga-rumpuja. Huomasin myös, että

heidän laulullinen sekä soitannollinen ilmaisunsa oli rohkeaa, avointa ja luovaa.

Oma innostukseni musiikkiin ja tanskalaiseen tyyliin opiskella musiikkia oli käsin

kosketeltavaa vielä Suomeen palattuanikin. Olin oppinut vuoden aikana todella paljon

uutta, nähnyt ja tehnyt monipuolisia harjoituksia, jollaisista en ollut ennen kuullut,

musisoinut yhdessä opiskelijoiden ja opettajien kanssa, käyttänyt kehoani

musisoimisen apuna sekä tullut rytmisesti aiempaa taitavammaksi. Ajattelin, että kaikki

kokemani oli ollut sykähdyttävää ja sillä oli todella tärkeä merkitys minulle. Kun

ystäväni Piia Säilynoja, jonka tapasin Tanskassa opiskellessani, ilmaisi myös vahvan

kiinnostuksensa asiaa kohtaan, aloimme yhdessä miettiä, kuinka voisimme perehtyä
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aihepiiriin kunnolla ja tuoda tieto-taitoamme Suomeen sekä ehkä jopa suomalaiseen

musiikinopetukseen.

Koimme Piia Säilynojan kanssa, että meillä oli vuoden jälkeen paljon yhteistä;

olimmehan jakaneet kokonaisen vuoden ja kaikki tunteet, jotka nousivat esiin kun

saimme tutustua tähän meille uudenlaiseen musiikinopetukseen ja tapaan opiskella

musiikkia. Molemmille tuli ajankohtaiseksi tehdä opinnäytetyö, joten päätimme, että

teemme työmme kyseisestä asiasta. Opinnäytetyön teemaksi muodostui työpajan

pitäminen.

Tavoitteena oli suunnitella ja pitää työpaja, jossa yhdistäisimme musiikkia, kehollista

liikettä ja ilmaisua sekä perkussioiden soittoa niin, että kokonaisuudesta tulisi tiivis

paketti niistä asioista, joita olimme Tanskassa oppineet ja opiskelleet. Työpajan

harjoitukset keksimme itse Tanskan kokemuksien pohjalta sekä poimimme niitä

mukaan myös suoraan tanskalaisilta oppitunneilta. Työpaja sai nimen Kucheza. Sana

Kucheza tulee swahilin kielestä, ja se sisältää neljä toisistaan erottamatonta sanaa ja

asiaa: soitto, laulu, tanssi ja leikki.

Eräs tärkeimmistä asioista meille oli ryhmäläisten oman luovuuden innoittamisen,

uusien itseilmaisun kanavien avautumisen sekä meidän ohjaajien opetuskokemuksien

kartuttamisen lisäksi se, että haluaisimme opinnäytetyön jälkeenkin jatkaa työskentelyä

asian parissa ja näin tehdä tanskalaista mallia tutuksi Suomessa.

Opinnäytetyötä tehdessäni huomasin, että musiikkiliikuntaa ja rytmiikkaa on tutkittu ja

kehitettykin Suomessa jo pidemmän aikaa. Koska en ollut ennen kuullut tai lukenut

kehollisesta lähestymistavasta musiikin opiskeluun, tulin siihen tulokseen, että

mielestäni sitä käytetään oman kokemukseni mukaan harmillisen vähän

ammattiopiskelijoiden opetuksessa sekä ylipäätään aikuisten kanssa työskenneltäessä.

Erilaiset leikit sekä liikunta- ja kehoharjoitukset rajoittuvat yleensä vain

musiikkileikkikouluikäisiin lapsiin. Työpajan kautta halusimme korostaa

kokonaisvaltaisuuden merkitystä musiikin opiskelussa. Keskityn työssäni tanskalaiseen

kokonaisvaltaisen musiikkikasvatuksen malliin, sillä sen kautta kiinnostuin itse aiheesta

ja löysin sisältäni kokonaisvaltaisen, kehollisen muusikon ja musiikin tekijän.

Opinnäytetyössäni kerron aluksi, miksi kehollinen lähestymistapa musiikinopiskelussa

alkoi kiinnostaa minua ja kuinka tämä opinnäytetyö sai alkunsa. Tämän jälkeen valotan

lukijalle hieman suomalaista ja tanskalaista musiikkiliikunnan sekä kehollisen
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musiikinopiskelun historiaa. Näiden jälkeen kerron itse Kucheza-työpajan

suunnittelusta, ryhmän valikoitumisesta sekä kurssin toteutuksesta ja pitämisestä.

Lopuksi avaan lukijalle ryhmäläisten palautteita pohtien samalla ajatuksiani työpajan

suunnittelun ja pitämisen jälkeen.

KUVA 1. Afrikkalaiset- ja conga-rummut Det Jyske Musikkonservatoriumin luokassa

odottamassa soittajiaan!
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2 KOKONAISVALTAISTA MUSIIKINOPETUSTA TANSKASSA

”Mitä tapahtuu kun rytmi kohtaa? Koe musiikin voima yhdessä tehden; yhdessä

olemme enemmän. Haluatko löytää uusia ilmaisutapoja? Miten kehosi reagoi

musiikkiin? Koe perkkojen soiton ilo. Tutustu rytmimusiikin juuriin tekemällä.

Uskallatko heittäytyä? Eletään, aistitaan, koetaan. Itsesi vapauttamalla voit saada

musiikin tuntumaan paremmalta. Anna musiikin virrata läpi mielen ja kehon. Miten

kehosi liikkuu? Haluatko oppia uusia rytmejä? Leikitäänkö?” (Päiväkirja, Kyykoski

& Säilynoja 2012; Johdattelua aiheeseen Kucheza-työpajan

suunnitteluvaiheessa.)

Musiikinopiskelujeni aikana olen toisinaan miettinyt, voisiko kehoa hyödyntää jotenkin

monipuolisemmin silloin kun teemme tai soitamme musiikkia. Olen liikkuvana ihmisenä

ollut välillä turhautunut siihen, että musiikkia on soitettu jähmeästi paikoillaan istuen tai

seisten. On myös olemassa niitä tunteja, joilla varovaisesti yritetään luoda

improvisaatiota ja ottaa kontaktia toiseen soittajaan. Näillä tunneilla vaivautuneisuus ja

arkuus ovat suomalaisessa oppimisympäristössä usein läsnä. Ymmärrän, että

liikkuminen ja ilmaisullisuus eivät ole luontevia tapoja kaikille, mutta voisiko niitä

kuitenkin käyttää apuna ja tukena musisoidessa ja musiikinopiskeluissa?  Parantaisiko

se oppimiskokemusta, rytmiikan käsittelytaitoja tai herättelisikö luovuutta, jos kehoa

käytettäisiin musiikinopiskelun tukena enemmän? Muistan lapsuudesta

musiikkileikkikoulun tunnit sekä jumppatunnit, joissa musiikkiliikuntaa, rytmiikkaa ja

muun muassa pianosäestystä käytettiin hyödyksi. Nämä musiikkikokemukset ovat

jääneet mieleeni positiivisina. Olen opiskellut musiikkia aikuisiällä monta vuotta, mutta

samantapaisia tunteita tai kokemuksia en ole enää löytänyt, sillä varsinaista

musiikkiliikuntaa ei ole ollut. Minne leikinomaisuus ja oman kehon käyttäminen

musisoinnin yhteydessä ovat jääneet, kun ikää on tullut lisää? Kehorytmit, taputukset,

tömistelyt, laulaminen; kaikkia näitä voitaisiin kenties hyödyntää enemmän

musiikkikasvatuksessa; musiikki kun syntyy aina kuitenkin liikkeestä.1

                                                  
1 Kivelä-Taskinen & Setälä, 2006, 12.
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2.1 Vaihto-oppilasvuosi laulaen, tanssien ja soittaen

Kuin kohtalon johdatuksesta sain näihin edellä mainittuihin kysymyksiin vastauksen,

kun lähdin syksyllä 2011 vaihto-oppilaaksi Tanskan Aarhusiin, Det Jyske

Musikkonservatoriumiin (engl. Royal Academy Of Music, Aarhus) opiskelemaan

laulamista. Opiskelin koulussa rytmimuusikko- linjalla lukuvuoden 2011-2012. Vaihto-

oppilaana sain valita kursseja muiltakin opintolinjoilta kuin vain rytmimuusikkolinjalta.

Löysin kurssitarjottimesta yhden linjan kursseineen, joka vaikutti mielestäni erittäin

mielenkiintoiselta ja jonka tunneille halusin ehdottomasti osallistua: Bachelor i Rytmisk

musik og Bevægelse, lyhenne RMB (engl. Rhythmic Music and Dance Education / ent.

2011, Rhythmic Music and Movement). Lyhyesti kuvattuna tämä linja piti sisällään

kolme asiaa, joiden kautta työskenneltiin: Singing, dancing and playing, eli laulaminen,

tanssiminen ja soittaminen/leikkiminen.

Eräs RMB -linjan kursseista oli nimeltään Sang, dans og spil eli SDS (suomeksi

laulaminen, tanssiminen ja soittaminen, engl. singing, dancing and playing). Se kokosi

mielestäni hyvin yhteen linjan idean ja ajatuksen siitä, että koko kehoa käytettäisiin

apuna musisoidessa sekä laulettaessa. SDS- tunneilla perehdyimme erityisesti

afrikkalaiseen, kuubalaiseen ja brasilialaiseen musiikkiin sekä näiden juuriin käyttäen

apuna liikettä, tanssia, improvisointia ja soittamista muun muassa conga-rummuilla

sekä muilla perkussioilla.

Kävin koko vuoden tämän RMB- linjan muutamilla tunneilla, esimerkiksi juuri SDS-

tunneilla yhdessä vaihto-opiskelijaystäväni Piia Säilynojan kanssa. Me molemmat

olimme hyvin vaikuttuneita siitä, kuinka tanskalaiset opiskelijat uskalsivat heittäytyä

rohkeasti tanssimaan ja laulamaan näillä tunneilla, ja kuinka taitavia he rytmisesti

olivat; he soittivat conga-rummuilla mitä haastavimpia rytmejä. Itse emme saaneet

aluksi näistä rytmeistä ollenkaan kiinni, mutta ajan kuluessa ja kokemuksen karttuessa

huomasimme kehittyvämme vauhdilla. Ihastuimme Säilynojan kanssa tekemisen

meininkiin, joka tunneilla vallitsi. Oli mahtavaa soittaa conga-rumpuja yhdessä muiden

opiskelijoiden kanssa sekä laulaa afrikkalaisia lauluja. Me molemmat halusimme

heittäytyä ja uskaltaa sekä avata itseämme musiikille ja sen vietäväksi. Näiden SDS-

tuntien aikana huomasin, kuinka valtava voima yhdessä soittamisessa on, ja kuinka

valtava voima ja käyttämätön voimavara minun omassa, muusikon kehossani piilee.
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Tanskalainen rytmiikanopettajani Peter Seepach sanoikin: ”Yksilö voi olla vahva, mutta

yhdessä olemme jotain todella vahvaa.”2

Rhythm and body eli RMB- linjan tuntien lisäksi myös meillä rytmimuusikkolinjalaisilla

oli kehollista opiskelua ja samanlaista omien ilmaisukanavien ja luovuuden herättelyä

kuin musiikkiliikunta-linjalaisilla. Nämä asiat olivat mielestäni läsnä koko koulussa.

Parhaiten kehollisuus ja afrikkalaisuus näkyivät rytmimuusikkolinjalaisilla Rytmisk

Træning - tunneilla. Näillä tunneilla pääpaino oli rumpujen ja perkussioiden

soittamisessa. Rumpujen kautta perehdyttiin afrikkalaiseen musiikkiin ja sitä kautta

nykymusiikin juuriin sekä harjoiteltiin soittotekniikkaa ja improvisaatiota unohtamatta

liikunnallista ilmaisua ja tanssia. Koin valtavaa iloa siitä, että musisoimme yhdessä niin

paljon ja soittaminen tuntui hyvältä koko kehossa.

Tanskassa vaihto-oppilaana ollessani huomasin, että yleinen tunnelma oppitunneilla ja

koko koulussa oli hiukan avoimempi, vapautuneempi ja sallivampi kuin Suomessa

käymissäni musiikkikouluissa. Siellä koko koulun yhteinen energia oli erilainen. Tämä

voi johtua siitä, että tanskalaiset ovat luonteeltaan leikkisämpiä kuin suomalaiset. He

pyrkivät usein siihen, että kaikilla olisi viihtyisä olo tilanteessa kuin tilanteessa. Heillä

musiikki on enemmän läsnä jopa aivan tavallisen tanskalaisen arjessa, sillä esimerkiksi

erilaiset juomalaulut ja laululeikit kuuluvat niin tanskalaiseen arkeen kuin juhlaankin.

Uskon kuitenkin, että myös konservatorion opetuksen sisällöllä ja kehollisuuden

hyödyntämisellä oli oma roolinsa siinä, että oppilaat koulussa olivat innostuneita ja

heittäytymiskykyisiä.

Tutustuin koulussa useaan otteeseen ilmaisuharjoituksiin, joissa käytettiin fyysistä

kontaktia toiseen ihmiseen sekä kosketusta. Mielestäni fyysiset ja keholliset

ilmaisuharjoitukset vapauttivat opiskelijoita sekä sitä kautta tunnelmaa ja ilmapiiriä.

Suomessa ei kosketeta toista ihmistä niin herkästi eikä se ole luontaista meille. Vaikka

aluksi koin, että se oli jopa pelottavaakin, niin totuin kosketukseen ja halaamiseen

nopeasti ja huomasin sen vapauttavan ilmapiiriä ja kontaktin ottamista ihmisten välillä

luokkatilanteessa sekä tuntien ulkopuolella.

                                                  
2 Seepach P. 2012.
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2.2 Musiikkiakatemian inspiroivia opintokursseja

Seuraavaksi esittelen opinnäytetyömme sekä työpajan kannalta tärkeitä kurssisisältöjä

Det Jyske Musikkonservatoriumista.

SDS (Sang, dans og spil / Singing, dancing, playing) - kurssi oli ehkä tärkein

innoittajamme Tanskassa. Näillä tunneilla yhdistettiin liike ja liikkuminen soittamiseen ja

musiikin tekemiseen. On huomioitavan arvoista, että englanninkielen sana

soittamiselle, playing, jo itsessään tarkoittaa pelaamista ja leikkiä, ja näin ollen se jättää

soittamiseen tai ainakin soittamisen ajatukseen enemmän tilaa leikkimiselle ja

hulluttelulle, kun taas suomenkielessä sana soittaminen antaa jähmeämmän kuvan ja

asettaa mielestäni jäykemmät raamit sanalle soittaminen. Koen, että leikkimisestä oli

kysymys myös SDS-tunneilla. Leikin ajatus oli tunneilla vahvasti mukana osana

musisointia.

SDS- kurssin tuntien aiheet ja työskentelytavat ovat opetussuunnitelman mukaan muun

muassa kommunikaatio musiikin ja liikkeen välillä, eri tyylilajien tietämys ja niiden

tunnistaminen, improvisaatio, ilmaisu, säveltäminen, sovittaminen, kehorytmit ja niiden

harjoituttaminen, ryhmädynamiikka sekä tietoisuuden kasvattaminen musiikkia ja

soittamista kohtaan. Kurssin tärkeimpiä tavoitteita on muun muassa kehittää oppijan

kehollista ymmärrystä siitä, että keho on yhteydessä musiikkiin ja tanssiin, ja

ymmärrystä siitä, että musiikki ja liike ovat yhteyksissä toisiinsa. Tärkeä tavoite on

myös oppia improvisoimaan liikettä musiikkiin sekä musiikkia liikkeeseen. Oppilas saa

kurssilta työkalut luovaan, kokeelliseen sekä arvioivaan työskentelyyn. Työskentely

tunneilla keskittyy pääosin musiikin ilmaisuun ja sosiaalisiin muotoihin, joita lähestytään

tanssin, liikkeen, laulamisen sekä perkussioiden soiton kautta. Linja on kolmivuotinen,

ja se antaa opiskelijoille valmiudet muusikon ja/tai laulajan tehtäviin sekä

opetustehtäviin hyödyntäen niissä laulua, tanssia ja soittamista.3

Rytmisk Træning –eli rytmiikan tunnit keskittyivät pääosin conga-rummuilla

rummuttamiseen ja soittamiseen. Tunneilla opettelimme oikeaa soittotekniikkaa sekä

improvisaatiota. Ohjelmistossa keskityimme pääosin afrikkalaisiin sekä kuubalaisiin

lauluihin ja rytmeihin. Tunneilla lauloimme myös näitä lauluja esilaulaja/kuoro -

periaatteella. Käytimme laulaessa stemmoja ja harjoittelimme myös soittamaan ja

                                                  
3 Curriculums from 2011a.
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laulamaan yhtä aikaa. Kaikki materiaali, niin soittorytmit kuin laulutkin, opeteltiin

korvakuulolta ilman nuotteja. Pulssin ottaminen jalkoihin askelluksena sekä

taputtaminen kuuluivat jokaisen tunnin alkuun ennen varsinaista rummuille siirtymistä.

Kaiken tarkoituksena oli vapauttaa kehoa sekä tutkia sitä, kuinka musiikin voima lähtee

koko kehosta eikä vain esimerkiksi pelkistä käsistä tai jaloista. Huomasin tunneilla, että

rytminen ajattelutapani vahvistui ja koordinaationi kehittyi.

Opetussuunnitelman mukaan rytmiikan tuntien tärkeimpiä tavoitteita ovat eri rytmien

kerrosten keskinäinen tietämys ja ymmärrys sekä ymmärrys rytmiikan ja tanssin välillä.

Opiskelijat saavat valmiudet rytmisen motoriikan kehittymiseen sekä valmiudet

laulamisen ja tanssimisen alkeisiin ja näiden elementtien mutkattomaan yhdistämiseen.

Tärkeimpiä työskentelytapoja ovat perkussioiden soitto ja niiden tekniikan hallinta,

improvisaatio, pulssin ymmärtäminen, tanssin ja liikkeen pääperiaatteiden

hahmottaminen, laulaminen niin unisonossa, harmonioissa kuin improvisoidenkin sekä

tyylilajien hallinta.4

Improvisaation tunneilla lähestyimme improvisaatiota ilman sääntöjä tai rajoitteita.

Ainoana tärkeänä ohjenuorana tunneilla kulki mukana toisten ja kokonaisuuden

kuunteleminen sekä tilan antaminen. Olen tehnyt nuoruudessani melko paljon teatteri-

improvisaatiota, joten Tanskassa vapaata improvisaatiota tehdessäni löysin siitä

yhtäläisyyksiä teatteri-improvisaation ”sääntöjen” kanssa. Vapaassa musiikillisessa

improvisaatiossa on tärkeää antaa ryhmälle impulsseja, ottaa vastaan ja hyväksyä

muiden impulsseja eikä torjua niitä. On myös tärkeää uskaltaa kehittää ideaa eteenpäin

ja katsoa kuinka pitkälle sen voi viedä yhdessä. Jos improvisaation uskaltaa antaa

kasvaa, voi se viedä tekijänsä ihan minne vain. Siihen sekä tarinan kerrontaan

tarvitaan koko ryhmän yhteistä tukea. Leikin ajatus on hyvä pitää mukana koko ajan.

Näin ei lukitse ja kahlitse, eikä myöskään rankaise itseään liikaa.

Tanskassa improvisoimme usein valot huoneesta sammutettuina. Tämä auttoi

keskittymään sekä heittäytymään improvisaatioon paremmin. Improvisaation tunneilta

otimme mukaan työpajaamme toisten kuuntelemisen ajatusta, sekä yhdessä luomisen

meininkiä rennossa mutta turvallisessa ilmapiirissä.

Sammenspil- yhtyelaulukurssilla pääsimme laulamaan yhdessä muiden

laulunopiskelijoiden kanssa. Lauluyhtyetunneilla improvisoimme myös paljon ja

                                                  
4 Curriculums from 2011b.
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opettelimme käyttämään ääntämme eri tavoin keskittyen afrikkalaiseen, arabialaiseen

sekä ranskankieliseen musiikkiin. Opinnäytetyön työpajaan lainasimme

yhtyelaulukurssilta muun muassa eräänlaisen laulajien piirin, jossa yksi toimii ohjaajana

ja kapellimestarina. Myös idea piiristä, jossa laulajat tai soittajat improvisoivat silmät

kiinni ja ottavat toisiltaan impulsseja, tuli mukaan työpajaan näiltä tunneilta.

Lauluyhtyekurssin ohjaajana tanskassa toimi elämäniloinen ja hullutteleva nainen, jolta

otimme oppia ryhmänohjaamiseen, hullutteluun sekä rennon ilmapiirin luomiseen.

2.3 Musiikin afrikkalaiset juuret

Afrikkalaisella musiikki- ja kulttuuritaustalla on suuri merkitys nykypäivän musiikissa,

kun afrikkalainen ja eurooppalainen musiikki ovat sulautuneet yhteen keskenään. On

tärkeää ymmärtää, mistä nykypäivän rytmit ja tyylilajit kuten hip hop ja jazz, juontavat

juurensa. Eri rytmien sekä afrikkalaisen perinnön ymmärtämisen kannalta on tärkeää

keskittyä työstämään erikseen näitä afrikkalaisia juuria soittaen, laulaen, tanssien ja

kuunnellen, sillä ne eivät ole läsnä jokapäiväisessä arjessamme, toisin kuin

eurooppalaiset ja länsimaalaiset musiikkivaikutteet.5

Afrikkalaisessa kulttuurissa musiikki ja tanssi kuuluvat luonnollisena osana

ihmiselämän arkeen ja juhlaan. Joissakin Afrikan kielissä sanoja musiikki ja tanssi ei

edes eroteta toisistaan, vaan ne tarkoittavat molemmat yhtä asiaa; virtausta.6 Aikojen

alusta lähtien äänenkäyttö, laulaminen, kosketus sekä liikkuminen ovat olleet ihmiselle

luontaisia keinoja ilmaista itseään. Nykypäivän länsimaalaisessa elämänmenossa

nämä luontaiset tavat ovat kuitenkin väistyneet syrjään ja unohtuneet, sillä olemme

alkaneet kahlita tunteitamme ja järkeillä asioita.7 Näitä näkymättömiä kahleita

kasatessamme estämme samalla itseämme olemasta luovia. Uskon kuitenkin, että

laulaminen ja liikkuminen ovat ihmiselle edelleenkin välttämättömiä ilmaisu- ja

kommunikointimuotoja, eikä niitä tulisi unohtaa. Det Jyske Musikkonservatoriumissa

laulamista, rummuttelua, liikettä ja tanssia työstettiin jatkuvasti arjessa, jotta me

muusikot saisimme kosketuksen afrikkalaisuuteen ja musiikin alkulähteeseen sekä

siihen, että musiikki on alun perin kuulunut jokapäiväiseen elämäämme myös täällä

länsimaissa.

                                                  
5 Seepach P. 2012.
6 Kivelä-Taskinen & Setälä, 2006, 54.
7 Koistinen M, 2003, 9.
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Tanskassa oppitunneilla, erityisesti SDS-tunneilla, kävimme usein läpi jotain tiettyä

tanssia tai tanssityyliä, kuten esimerkiksi Sambaa tai vanhaa Tansanialaista tanssia.

Vastoin kuitenkin länsimaalaistakin käsitystä siitä, että liikkeiden tuli olla oikein ja

puhtaita, oli aina kussakin tanssissa liikepuhtautta tärkeämpää fiilis sekä musiikin

aistiminen koko keholla. Rytmisk Træning – tuntien opettajani sanoi: ”Ei ole väliä miten

tanssit musiikin tahtiin, kunhan tanssit tai teet jotain.”8 Tällä hän halusi kertoa, että

tanssimisen ei tarvitse tarkoittaa hienoja koreografioita tai suoria puhtaita linjoja, eikä

muusikon tarvitse kuvitella, että hänen tarvitsisi osata ”tanssia.” Hän halusi sanoa, että

jokainen liike ja erilaiset liikkumistavat ovat tärkeitä ja hyväksyttäviä. Meistä jokaisesta

omalla tavallaan lähtevä liike ja syke auttavat meitä vahvistamaan musiikin kokemista

ja elämistä, ja ne auttavat meitä oman muusikkouden löytymisessä. Seepach itse

käyttikin mieluummin sanan tanssiminen sijaan sanaa liike/ engl. movement.9

KUVA 2. Congat tanskalaisen kouluni rytmiikan luokassa.
                                                  
8 Seepach P. 2012.
9 Seepach P.2012.
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3 RYTMINEN JA KEHOLLINEN MUSIIKKILIIKUNTA SUOMESSA SEKÄ

TANSKASSA

Tätä opinnäytetyötä tehdessäni ja alan kirjallisuutta lukiessani yllätyin siitä, että

Suomessa musiikkiliikuntaa ja kokonaisvaltaista musiikin opetusta on hyödynnetty

opetuksessa jo melko pitkään. Harmillisesti se ei vain ole löytänyt tietään kaikkien

lähettyville. Tässä luvussa kerron musiikkiliikunnan historiasta Suomessa ja

Tanskassa. Löydän suomalaisesta musiikkiliikunnasta yhtäläisyyksiä sen kanssa, mitä

opin ja koin Tanskassa. Tanskalaisen Bernhard Christensenin soita-laula-tanssi-

metodi sekä Suomessa paremmin tunnetun saksalaisen Carl Orffin kokonaisvaltaisen

ja oppijalähtöisen musiikkikasvatuksen malli voidaankin luokitella samaan kenttään ja

arvostaa yhtä korkealle.10 Molemmat ovat työskennelleet omilla tahoillaan, mutta

edistäen samantapaista asiaa; he ovat etsineet keinoja ja metodeja siihen, kuinka

edistää lapsen sekä muusikon itseilmaisun sekä improvisoinnin kanavia.

3.1 Musiikkiliikunta Suomessa

Musiikkiliikunta on musiikkikasvatuksen yksi osa-alueista ja siinä yhdistyvät kuuntelu,

laulaminen, kehon liike ja oma keksintä.11 Merkittävin sekä tunnetuin suomalaisen

musiikkiliikunnan kehittäjä oli Inkeri Simola-Isaksson (1930-2012). Elämäntyönään hän

toimi didaktiikan lehtorina Sibelius-Akatemiassa erikoisalanaan musiikkiliikunta sekä

koulutti urallaan tuhansia opettajia ja varhaiskasvattajia musiikkiliikunnan saralla.

Hänen opeistaan pääsivät nauttimaan kaikenikäiset, niin lapset kuin aikuiset sekä eri

aloilta tulevat ihmiset. Voidaan sanoa, että Simola-Isaksson loi suomalaisen

musiikkiliikunnan menetelmän. 12

                                                  
10 Pedersen, 1989, 23.
11 Juntunen, Perkiö & Simola-Isaksson 2010, 11.
12 Juntunen, Perkiö & Simola-Isaksson 2010, 9.
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Musiikkiliikunnan isänä ja luojana voidaan pitää sveitsiläistä musiikinopettajaa Èmile

Jaques-Dalcrozea (1865-1950). Opetustyössään hän huomasi puutteita ja ongelmia

oppilaidensa ilmaisussa sekä musiikin kuuntelukyvyssä. Hän kritisoi sitä, että oppilailla

ei ollut mahdollisuutta opiskella ja kokea musiikkia tarpeeksi kokonaisvaltaisesti. Niinpä

hän alkoi kehittää opetusta kokonaisvaltaisemmaksi. Jaques-Dalcrozen uudistukset

saivat hyvän vastaanoton ja hän päätyi pitämään kesäkursseja aiheesta, jonne myös

suomalainen Maggie Gripenberg osallistui vuonna 1910. Myöhemmin kesäkurssin

innoittamana Gripenberg toi Dalcroze- pedagogiikan suomeen ja alkoi tehdä

menetelmää sekä liikuntarytmiikkaa tunnetuksi suomessa.13 Dalcroze- pedagogiikka

sisältää kolme osa-aluetta, jotka ovat rytmiikka, säveltapailu ja improvisointi.14

Toinen suuntaus musiikkiliikunnan saralla maailmalla on Orff-pedagogiikka, jossa liike,

ihmisääni, kieli, tanssi ja soittimet luovat tiiviin kokonaisuuden. Lähtökohtana on oma

kulttuuri ja juuret, joiden kautta tutustutaan myös muiden maiden kulttuureihin.15 Carl

Orff (1895-1982) oli saksalainen säveltäjä ja musiikkipedagogi, joka työskenteli muun

muassa teatterikapellimestarina. Hänellä oli vahva kiinnostus tanssiin, musiikkiin sekä

teatteriin. 1900- luvun alussa Orff seurasi kiinnostuneena Dalcrozen

musiikkikasvatuksen kehittymistä ja alkoi myöhemmin kehittää omaa metodiaan.

Myöhemmin suomalainen Inkeri Simola-Isaksson tutustui Orff-pedagogiikkaan ja alkoi

tämän innoittamana kehittää suomalaista musiikkikasvatusta lapsilähtöiseksi

pedagogiikaksi. Suomalainen musiikkiliikunta perustuu näiden kahden, Èmile Jaques-

Dalcrozen sekä Carl Orffin musiikkikasvatusideoille.16

Nykypäivän kokonaisvaltaisen musiikkikasvatuksen ja rytmiikanopetuksen tärkeä nimi

on Harri Setälä, joka hyödyntää työssään Dalcroze- menetelmää, Orff-pedagogiikkaa

sekä monien muiden pedagogien oppeja. Setälän opetuksessa monet menetelmät ovat

muovautuneet hänen näköisikseen vuodesta 1985 lähtien. Setälä on MusiSoi-

JaseSoi–liikkeen perustajajäsen ja toiminut myös liikkeen puheenjohtajana. Liike tukee

Orff- pedagogiikan musiikkikasvatusta Suomessa. 17 Hän on ollut myös mukana

                                                  
13 Juntunen, Perkiö & Simola- Isaksson 2010, 19, Kivelä-Taskinen & Setälä, 2006, 55.
14 Juntunen, Perkiö & Simola-Isaksson 2010, 18.

15 Juntunen, Perkiö & Simola-Isaksson 2010, 28.
16 Juntunen, Perkiö & Simola-Isaksson 2010, 32-37.
17 Kivelä-Taskinen & Setälä, 2006, 4 & takakansi. & JaSeSoi ry, 2013.
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kehittämässä Paukepiiri- toimintaa, joka perustuu ”yhteisölliseen vuorovaikutukseen ja

kommunikoinnin avaamiseen rytmiikan keinoin.”18

3.2 Soita, laula, tanssi; kokonaisvaltainen musiikkikasvatus Tanskassa

Tanskalaisen kehollisen ja kokonaisvaltaisen musiikkikasvatuksen pedagogiikan isänä

sekä myös uranuurtajana jazzin maailmassa voidaan pitää tanskalaista jazzmuusikko,

säveltäjä - pedagogia Bernhard Christenseniä (1906-2004). Hän opiskeli

musiikkitiedettä Kööpenhaminan yliopistossa vuodesta 1926 vuoteen 1929, ja valmistui

Kööpenhaminan the Royal Academy of Musicista urkuriksi vuonna 1929. Tämän

jälkeen hän toimi urkurina ja kanttorina. Säveltäjänä hän oli itseoppinut.19

Christensenin kiinnostus improvisaatioon sekä muiden maiden kulttuureihin oli

vahvaa.20 Christensen alkoikin 1930-luvulla muutaman muun kanssa kehittää metodeja

ja luoda uutta musiikkimateriaalia, joissa jazzin sekä muun eurooppalaisen kulttuurin

rytmisen musiikin ainekset yhdistyivät opettamiseen. Voidaan sanoa, että he loivat

toisen maailmansodan jälkeen täysin uuden pedagogia-alueen.21

Muusikkona sekä opettajana Christensen huomasi, että oli erittäin vaikeata

havainnollistaa musiikin improvisointia ja sitä, kuinka sitä tulisi oppia ja opettaa. Hän

huomasi, että opettajat ja oppilaat pystyivät kyllä kopioimaan musiikkia nuoteista sekä

nauttimaan soittamisesta tällä tavalla, mutta improvisointi ei ollut niin luontevaa tai sitä

ei kyetty tekemään ollenkaan. Hän esitti itselleen kysymyksen, miksi traditionaalisen

musiikin harjoittelun sovittaminen yhteen improvisoinnin kanssa oli niin vaikeaa?22

Christensen tuli siihen tulokseen, että jos halutaan kasvattaa improvisoivia ja

ilmaisukykyisiä aikuisia, tulee improvisoinnin sekä luovuuden harjoituttaminen aloittaa

jo pienestä lapsesta lähtien. Lapsi on vapaa kaikenlaisista itseilmaisua ja

improvisaatiota rajoittavista ja estävistä tekijöistä, joita alkaa kertyä kun ikää tulee lisää,

joten lasten tutustuttaminen improvisaatioon jo varhain oli tärkeää Christensenille.23

                                                  
18 Paukepiiri Ry/ Facebook.
19 Pedersen, 1989 & Edition S, music-sound-art.
20 Lyren.dk/Falk L.
21 Pedersen, 1989, 22.
22 Pedersen, 1989, 22.
23 Pedersen, 1989,  23.
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Yhdessä pianisti, pedagogi sekä ”liikkeen kouluttaja” Astrid Gøsselin kanssa(1891-

1957) 24Christensen tuli siihen tulokseen, että länsimainen musiikki sekä afro-

amerikkalainen musiikki olivat erkautuneet liian kauaksi toisistaan, ja niiden välillä oli

syvä kuilu. Gøssel osoittikin, että muissa kulttuureissa kehollista liikehdintää musiikkia

kuultaessa pidettiin täysin luonnollisena, kun taas länsimaissa sitä pidettiin yleisesti

hyväksyttävänä vain lapsilla.25

Aikaisemmin Christensen oli luonut ainutlaatuisen musiikinlajin, jazzoratoriot, yhdessä

libretisti - kulttuuriradikaali Sven Møller Kristensenin kanssa.26 Hän oli myös pyrkinyt

liittämään jazzin koulutuksen julkiseen järjestelmään niin, että musiikin tekeminen olisi

voitu tuoda osaksi tavallisen nuoren elämää sekä kulttuuria. 27  Nyt, lasten

improvisoinnista innostuneena, hän kuitenkin jätti taakseen jazzoratorioiden

menestykset ja keskittyi työskentelyyn ja musiikillisiin tutkimuksiin lasten kanssa.

Christensen työskenteli lasten kanssa ilman nuotteja, välillä piirtäen ja maalaten, välillä

pianoa soittaen ja tarinoita kertoen, tavoitteenaan herättää lasten kiinnostus musiikkiin.
28

Vuodesta 1950 vuoteen 1976 Christensenin näkemykset saivat oman sijansa

tanskalaisessa musiikinopetuksessa, ja hän opettikin nuo vuodet musiikkia

Kööpenhaminalaisessa Den lille skole’ssa. Siellä Christensen jatkoi

musiikinpedagogian, erityisesti tanssin, laulun ja näyttelemisen yhdistämisen

kehittelyä.29  Myös Astrid Gøssel opetti samassa koulussa.30 Christensenin entinen

oppilas Leif Falk muistelee Musikundervisning skal være frigørende - eller frigørende

musikundervisning!,-artikkelissa, kuinka Christensen näki Kööpenhaminassa aika ajoin

tummia ulkomaalaisia miehiä soittelemassa. Hän vakuuttui siitä, että heissä ja heidän

soitossaan oli jotain erikoista, ja niinpä Christensen päätti kutsua miehet Den lille

                                                  
24 Gøsselforeningen.
25 Pedersen, 1989, 23.
26 Pedersen, 1989, 22 & Pedersen, 2011, ’Rhythmic Music’ in Danish music education, 7.
27 Pedersen, 2011, 10.

28 Pedersen 1989, 23.
29 Pedersen, 1989, 23.
30 Gøsselforeningen.
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skoleen vierailemaan. Siitä eteenpäin miehet kävivät silloin tällöin vierailevina

opettajina opettamassa koulussa.31

Christensenin lasten kanssa käyttämä kehitysprosessi voidaan tiivistää kolmeen

jaksoon: Ensimmäisessä jaksossa keskityttiin spontaaniin leikkisyyteen sekä

improvisointiin yhdellä soittimella. Valittavana olivat joko käsirummut tai viisikielinen

marimba. Toisessa jaksossa lapsen melodista puolta kehitettiin ja vahvistettiin

käyttämällä bamburuo’osta tai muovista valmistettuja huiluja soittimina. Kolmannessa

jaksossa erikoistuttiin ja tekniset vaatimukset kasvoivat. Kehittyneimmät oppilaat

työskentelivät 5-6 vuoden ajan joka viikko muutaman tunnin verran soittaen

käsirummuilla bossa novaa, swingiä ja 3/4 rytmejä. Lopulta he tekivät loppututkinnon,

jossa heidän tuli osoittaa, että he pystyvät rummuttamaan, laulamaan sekä tanssimaan

näitä edellä mainittuja rytmejä.32

Christensenin ja Gøsselin pedagogiikka sai ansaittua huomiota, ja vuonna 1987

Silkeborgin Center for Rytmisk Musik og Bevægelse- koulussa (lyhenne CRMB,

suomeksi Rytmimusiikin ja liikkeen keskus) alkoi kokeilumuotoinen projekti, jossa

keskityttiin soittamiseen, laulamiseen ja tanssimiseen. Projekti pohjautui Christensenin

ja Gøsselin ajatuksille. ”Konseptin” tärkein punainen lanka oli yhdistää rytmiikkaa ja

improvisointia kehollisuuteen sekä liikkeeseen.33 Projektin vetäjänä toimi

musiikkietnologi, jazzpianisti ja korkeakouluopettaja Steen Brandt Nielsen. Kun vuoden

mittainen projekti sai hyvän vastaanoton, alkoi CRMB:ssä pyöriä vuonna 1988

nelivuotinen musiikinopettajakoulutus. Tämäkin linja alkoi ensin kokeilumuotoisena

projektina.34 Opetus painottui jälleen kerran soittamiseen, tanssimiseen ja laulamiseen.

Afrikkalaiset, brasilialaiset sekä muut erilaisten kulttuurien rytmiset elementit

rummutteluineen sekä tansseineen olivat suuressa osassa koulutuksessa.

Keskittyminen kehon liikkeeseen sekä improvisoinnin vapauteen olivat Christensenin

aikaansaannosta. 35

Koska opettajalinja toimi hyvin ja palaute oli positiivista, sai linja jatkua. Vuonna 1996

Silkeborgin CRMB:n kokonaisvaltaisen musiikkikasvatuksen osasto liitettiin osaksi

nykyistä Aarhusin Det Jyske Musikkonservatoriumia, ja samalla Rytmisk Musik og

                                                  
31 Lyren.dk/Falk L.
32 Pedersen, 1989, 23.
33 Pedersen , 1989. & 1999 & Det Jyske Musikkonservatorium, historie1991-2001.
34 Seepach P. 2012. & Det Jyske Musikkonservatorium, historie 1991-2001.
35 Seepach P. 2012. & Det Jyske Musikkonservatorium, historie1927–2009.
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Bevægelse - koulutusohjelma eli RMB- linja perustettiin. Koulutuslinja sai vaikutteita

myös Herning Højskolen Kucheza-kursseilta.36

3.3 Christensenin ajatuksien innoittamana

Christensenin varhaista pedagogiaa voidaan pitää onnistuneena. Siellä, missä

Christensen opetti, oli tuloksena luovia ja iloisia lapsia, joilla oli kokemuksen tuoma

tieto luovuudesta ja sen rajoista. Valitettavasti suurinta osaa Christensenin perinnöstä

ei ole tallennettu ja näin ollen hänen pedagogiikkaansa onkin lähes mahdotonta matkia

täysin. Muutamat tanskalaiset musiikkikasvattajat ovat kuitenkin löytäneet innoituksen

siitä ja luoneet tämän pohjalta oman metodinsa.37 Leif Falk on yksi heistä.

Falk on tanskalainen muusikko, säveltäjä, sanoittaja ja opettaja (1940-). Hän tutustui

Christenseniin ensimmäisen kerran vuonna 1967 ollessaan hänen oppilaanaan Den

lille skole’ssa ja innostui tätä kautta Christensenin ideologiasta. Koulussa oli eri ryhmiä

eri ikäisille- ja tasoisille opiskelijoille, ja Falk pääsi ”eliitti-tiimiin”. Falk kuvaa

Christensenin olleen mukava mies, jonka kanssa oli hauska olla. Falk muistelee, että

Christensen sekoitteli opetuksessaan ennen kaikkea intialaisia, brasilialaisia ja jazzin

aineksia. Tärkein rytmi, jota he koulussa opettelivat ja soittivat todella paljon, oli vanha

kuubalainen guaracha-rytmi. Falk muistelee Christensenistä huokuneen, että hän oli

opiskellut muiden maiden kulttuureja sekä matkustellut paljon ja imenyt sitä kautta eri

kulttuurien vaikutuksia itseensä. Falk kuvaa Christensenin opetuksen sekä musiikillisen

ajattelutavan tärkeimmän asian olleen ”vapaus musiikissa, kyllä, --musiikin tulisi olla

vapauttavaa”. Spontaanius, improvisointi, ääni, kolmansien maiden musiikkityylit sekä

vapaus musiikissa olivat Bernhard Christensenille tärkeitä.38

Christensenin tavoin myöskään Falk ei pitänyt tavasta, jolla klassista musiikkia

opetettiin. Hän kehotti oppilaita luomaan musiikkia itse, ei vain kopioimaan sitä

nuoteista kuten klassisessa musiikissa. Falkin tärkein kysymys Christensenin oppeja

myötäillen oli se,

                                                  
36 Det Jyske Musikkonservatorium, historie 1927-2009.
37 Pedersen, 1989, 23.
38 Lyren.dk/Falk L.
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”Kuinka saada itsensä vapaaksi niistä asioista jotka ihmistä sitoo?” 39

Falk oli mukana perustamassa Silkeborgin CRMB:n projektia vuonna 1987. Hän toimi

RMB-linjalla dosenttina vuodesta 1987 aina vuoteen 2002. Tämän jälkeen Falk on

tehnyt vierailuja muun muassa Det Jyske Musikkonservatoriumiin; pääsinpä minäkin

hänen pitämälleen tunnille, joka oli pieni elämys.

Falk on perustanut Aarhusiin myös lasten soitto- ja musiikkiklubi Kuchezan, jossa

pääosissa ovat musiikki, tanssi, soitto ja leikki. Koulussa on 5-17- vuotiaita lapsia noin

sata. Lapset ja nuoret käyvät koulussa kerran viikossa. Kucheza- klubissa lapset muun

muassa soittavat yhdessä vanhempiensa kanssa brasilialaisia ja afrikkalaisia rumpuja,

soittavat bändisoittimia sekä pelaavat jopa jalkapalloa. Tärkein asia klubilla on

kuitenkin yhdessäolo sekä soittamisen ilo. Kun oppilailla on hauskaa, tullaan sitä kautta

paremmiksi soittajiksi.40 Jo aiemmin toisaalla myös Èmile Jaques-Dalcroze perusteli ja

esitti omassa kasvatusmetodissaan sen, että ilo vahvistaa musiikinoppimista. Hänen

mukaansa leikin henki vapauttaa oppilaat liiasta itsetietoisuudesta ja tuottaa iloa joka

vahvistaa oppijan mielikuvitusta ja taiteellisia kykyjä.41

Ollessani Det Jyske Musikkonservatoriumissa opiskelemassa, Christensenin ja

Gøsselin sekä heidän innoittamiensa opettajien, muun muassa Falkin, ajatukset

näkyivät hyvin koulun arjessa. Parhaiten ne näkyivät mielestäni Rytmisk Træning -

tunneilla sekä Sang, dans og spil (SDS)- tunneilla. Näiden kurssien vetäjät olivat olleet

ensimmäisten opiskelijoiden joukossa opiskelemassa kehollista musiikkia 1980- luvulla

Silkeborgissa.42 Heillä oli todella monipuoliset taidot sekä innostunut asenne opettaa

meille rytmiikkaa sekä kehollista ilmaisua.

Tanssi- ja laululinja perustettiin noin kaksikymmentäviisi vuotta sitten Tanskaan, ja tällä

hetkellä se elää ja voi hyvin. Christensenin ajatukset ja opit näkyvät nykyään Tanskan

koulutusjärjestelmässä laajalti. 43

                                                  
39 Seepach P. 2012.
40 Seepach P. 2012.
41 Juntunen, Perkiö & Simola-Isaksson, 2010, 24.
42 Seepach P. 2012.
43 Pedersen, 1999.
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4 VALMISTAUTUMINEN TYÖPAJAN TOTEUTTAMISEEN

Kun olimme Piia Säilynojan kanssa päättäneet tehdä yhdessä työpajan, aloimme

suunnitella kokonaisuutta ja selventää työpajan tavoitteita itsellemme. Koska Säilynoja

asui Jyväskylässä ja minä Kuopiossa, työstimme työpajaa yhdessä pääosin

viikonloppuisin. Tämän lisäksi molemmat työstivät aihetta itsenäisesti arkipäivisin.

Keskustelimme usein myös tietokoneen Skypen välityksellä ja vaihdoimme ajatuksia

sitä kautta. Tässä luvussa päästän lukijan tarkastelemaan lähemmin Kucheza-

työpajan suunnittelu- sekä työstämisvaiheita. Teksti pohjautuu omiin

päiväkirjamerkintöihini sekä ajatuksiini.

4.1 Työpajan suunnittelua

Pitkän aikaa oli epäselvää kenelle pitäisimme työpajan. Pyörittelimme mielessämme

ajatuksia, että kurssi voitaisiin pitää joko aivan pienille lapsille, nuorille tai jopa

aikuisille. Kaikki ikäryhmät olivat kiinnostavia; kaikkien ikäryhmien kanssa olisi ollut

varmasti antoisa työskennellä ja kaikki ikäryhmät olisivat varmasti saaneet

kurssistamme jotakin. Mietimme myös sitä, suuntaammeko työpajan esimerkiksi vain

musiikinopiskelijoille. Myös kurssin pituus vaihteli alkusuunnitelmissamme parista

tunnista kerran viikossa pidettävään pidempijaksoiseen kurssiin. Kurssi toteutettiin

lopulta aikuisryhmän kanssa parin viikon aikana, 4x 90 minuutin oppitunteina. Se oli

käytännön kannalta järkevämpää, sillä asuimme eri paikkakunnilla ja matkustamisen

kannalta oli helpompaa tiivistää kurssi lyhyeen jaksoon. Totesimme myös, että

ryhmäläiset saattaisivat sitoutua paremmin kurssiin ja osallistumiseen, jos kurssijakso

olisi tiivis.

4.1.1 10.11.2012, Kuopio; Alkuideointia

Ensimmäisessä tapaamisessa Piia Säilynoja tuli luokseni Kuopioon, ja aloimme pohtia

työpajan aikataulujen sekä kohderyhmän lisäksi työpajan sisältöä. Kävimme

suurpiirteisesti läpi kaikki kurssit ja niiden sisällöt, joilla olimme Tanskassa olleet.

Kurssien sisältöjä oli onneksi helppo muistella, sillä olimme tehneet hyviä
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muistiinpanoja koko vaihtovuoden ajan. Lisäksi olimme Säilynojan kanssa kirjoittaneet

vaihtovuoden keväällä koonnin kaikista suosikkiharjoituksistamme ja oivalluksista, joita

olimme koulussa oppineet. Meillä oli siis jo ennen opinnäytetyön tekemistä jonkinlainen

vainu siitä, että aiomme joskus tulevaisuudessa hyödyntää oppimiamme asioita tavalla

tai toisella.

Ensimmäisen kerran tapaamisessa kävimme myös läpi syyskuussa 2012 Tanskassa

haastattelemamme rytmiikan opettajamme Peter Seepachin suullista haastattelua,

josta olimme tehneet muistiinpanoja. Haastattelun myötä meille selkeni Det Jyske

Musikkonservatoriumin ja etenkin Rhythm and body- linjan historiaa, sillä emme olleet

perehtyneet aikaisemmin siihen juuri ollenkaan. Nyt saimme selkeitä vastauksia siihen,

miksi tanskassa ja etenkin Aarhusissa haluttiin työstää afrikkalaisia juuria ja opiskella

musiikkia kokonaisvaltaisesti koko kehoa apuna käyttäen.

4.1.2 24-25.11.2012, Jyväskylä; Aihepiirin selkeytys

Seuraavan kerran näimme Säilynojan kanssa, kun matkustin Jyväskylään viikonlopuksi

työstämään työpajaa. Aloitimme viikonlopun kuuntelemalla nauhoittamiani nauhoja

Tanskan oppitunneilta etsien niistä ideoita työpajaamme. Nauhoitteita oli todella paljon

ja kuuntelemiseen kului paljon aikaa, mutta löysimme niistä mielenkiintoisia harjoituksia

ja ajatuksia, jotka kirjasimme ylös. Nauhoilla oli todella paljon hyvää materiaalia, mutta

tiesimme heti, että työpajan aika ei tule riittämään kaikkeen, joten karsimme jo tässä

vaiheessa pois ideoita.

Nauhojen kuuntelemisen jälkeen aloitimme kurssin sisällön kokoamisen selkeistä ja

helpohkoista harjoituksista, jotka oli mahdollista toteuttaa kurssilla käytettävän ajan

puitteissa. Jossain vaiheessa suunnittelua huomasimme, että materiaalia oli

karsimisesta huolimatta aivan liikaa, kaikki palaset olivat ihan levällään emmekä

saaneet oikein mistään kiinni. Kumpikaan meistä ei ollut aiemmin suunnitellut tai

ohjannut vastaavaa kokonaisuutta, joten emme aluksi tienneet, kuinka paljon

harjoituksia tarvitsemme mukaan. Haastavaa oli se, että materiaalia oli kokonaisen

vuoden ajalta. Olimme jo melkein alkuvaiheessa päätyneet siihen, että kurssi

toteutettaisiin 4x90 minuutin mittaisena pakettina. Koska joidenkin Tanskassa

käymiemme kurssien aihepiirit olivat todella kaukana toisistaan, oli meidän vaikein

haasteemme koota ja tiivistää vuoden ajan kestäneiden mielenkiintoisten kurssien

sisällöt 4x90 minuuttiin.
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Lauantai-illan päätteeksi se olin minä, joka ehdotti, että keskittyisimme suunnittelussa

aluksi vain rumpurytmien ja laulujen keräämiseen ja unohtaisimme ilmaisulliset

harjoitukset vähäksi aikaa. Kun laulut ja rumpujensoiton kannalta oleelliset asiat olisivat

mietittyinä valmiiksi, olisi ilmaisullisia harjoituksia helpompi ottaa tämän jälkeen

mukaan. Tämä osoittautui hyväksi tavaksi, sillä näin saimme hieman selkeytettyä

kokonaisuutta ja pääsimme eteenpäin suunnittelussa.

Nyt tuntuu kivalta! Olen varma, että tästä tulee hieno kokonaisuus, ja oppilaat

saavat tästä paljon irti! Odotan jo sitä, että saamme esitellä Tanskalaista metodia

Suomessa. Toivoisin, että tulevaisuudessa kehollisuuteen panostettaisiin

aiempaa enemmän niin musiikin opiskeluissa, musiikkiopistoissa ja normaalissa

koululaisten musiikinopetuksessakin.

Meidän harjoituksista tulee varmasti huippu kivoja, ja odotan mielenkiinnolla

kuinka oppilaamme alkavat taipumaan ja uskaltavat tanssia ja hullutella sekä

käyttää ääntään rohkeammin. Parasta minulle olisi, jos edes joku heistä saisi

pienen elämyksen tunteen ja kokemuksen siitä, että musiikki on niin paljon

enemmän! Tämä on minulle todella tärkeää. (Päiväkirja, Kyykoski 26.11.2012.)

4.1.3 3-4.12.2012 Kuopio; Rumpuopetusta ja rytmiikan tunnin seuranta

Käytiin seuraamassa tanssijoita, kun Marko Salmela opetti heille rytmiikkaa.

Tunti oli tosi positiivinen kokemus.( Päiväkirja, Kyykoski 5.12.2012)

Kolmannen kerran tapaamisessa Säilynoja matkusti luokseni Kuopioon ja työmme

eteni vauhdikkaasti. Olin jo aikaisemmin pyytänyt taiteelliseksi ohjaajakseni Savonia

ammattikorkeakoulun lyömäsoitin opettajaa Marko Salmelaa, sillä tiesin, että hänellä

on valtava tieto ja taito lyömäsoittimista. Kävimmekin seuraamassa Savonia

ammattikorkeakoulun tanssipuolen opiskelijoiden rytmiikan tuntia, jonka Salmela piti

heille. Saimme huomata, että Salmela työskenteli samantapaisten asioiden kautta kuin

mekin olimme työskennelleet Tanskassa. Hän opetti tanssijoita muun muassa

ottamaan aina askelluksen eli sykkeen jalkoihin ennen kuin jotakin tiettyä rytmiä alettiin

sanoa tai taputtaa. Salmela korosti, että time (taimi) on todella tärkeä rytmimusiikissa.

Hän myös muistutti, että musiikin soittamisen tulee olla musikaalista soittamista, ei vain

pelkkää paukuttamista.44

                                                  
44 Salmela 3.12.2012.
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Salmela piti myös meille tunnin, jossa kävimme läpi rytmejä joita työpajaamme tulisi.

Kävimme hänen opastuksellaan läpi niitä asioita, joita conga- ja djembe-rumpujen

soitossa tulisi muistaa huomioida.

4.1.4 19-20.01.2013, Jyväskylä; Tekemisen meininkiä!

Seuraavalla Jyväskylän reissullani menimme Säilynojan kanssa Jyväskylän

ammattikorkeakoulun musiikinlaitoksen tiloihin treenaamaan rumpujen soittoa. Oli

mahtavaa päästä oikeasti tekemään asioita. Jammailimme ja soittelimme rumpuja ja

samalla kuin huomaamatta keksimme harjoituksia ja ideoita, joita voisimme hyödyntää

työpajassa. Harjoitteluvaiheessa oman nauhurin käyttö oli todella hyödyllistä, sillä

nauhoitimme rytmejä ja ideoita sinne ja myöhemmin analysoimme ja kuuntelimme niitä.

Haasteena rumpujen soitossa meillä oli ehdottomasti se, että oppisimme soittamaan

kaikki rytmit niin, että pystyisimme soveltamaan taitojamme käytäntöön ja heittämään

lennosta rytmejä ilmaan mikäli tarve vaatisi. Sinällään perusrytmit irrallaan muista eivät

olleet vaikeita, mutta meidän tuli hallita ne kaikki päällekkäin niin, että osaisimme

kuunnella ja erottaa rytmit toisistaan, kun oppilaamme soittaisivat niitä päällekkäin.

Meidän tulisi myös aina tietää, missä ykkönen menee, jotta osaisimme tarvittaessa

keskeyttää soiton oikeasta kohdasta esimerkiksi laulamista varten. Kokemattomat

soittajat saattaisivat nimittäin kadottaa ykkösen helposti, sillä soittamamme rytmit olivat

kuitenkin melko haastavia. Tanskassa olimme aina välillä itsekin aivan hukassa siitä,

missä tahdin ykkönen menee, sillä rytmejä oli niin monta päällekkäin samaan aikaan ja

afrikkalaiset rytmit olivat monimutkaisia. Kappaleiden käynnistäminen ja soiton

aloittaminen oli myös yksi haasteemme.

Näiden lisäksi mietimme, kuinka pystyisimme soittamaan rytmit ja laulamaan samaan

aikaan. Luulimme, että tästä muodostuisi meille ongelma. Pienen harjoituksen jälkeen

tämä alkoi itse asiassa sujua koko ajan paremmin ja paremmin. Se ei ollutkaan niin

vaikeata kuin olimme kuvitelleet. Mukana oli kuitenkin muutama monimutkaisempi

rytmi, jonka harjoittamiseen olisimme tarvinneet enemmän aikaa, jotta laulaminen ja

soittaminen olisivat sujuneet yhtä aikaa.

Tämän Jyväskylä-viikonlopun aikana saimme koottua rungon kaikista niistä

harjoituksista ja ideoista, joita halusimme käyttää kurssilla. Kehittelimme jo valmiina

olevia ideoita ja harjoituksia pidemmälle, ja keksimme lisää omia harjoituksia.

Mietimme jokaisen harjoituksen kohdalla erityisesti sitä, miksi juuri tämä harjoitus olisi
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hyvä ottaa kurssille ja mihin se valmistaisi. Hyödynsimme molempien aikaisempia

taustoja sisällön suunnittelussa sekä myöhemmin ryhmän ohjeistamisessa ja

ohjaamisessa. Säilynoja muun muassa poimi harjoituksia Jyväskylän

ammattikorkeakoulun järjestämältä ilmaisuntaidon-kurssilta, ja minä puolestani

hyödynsin kokemuksiani omasta teatteriharrastuksestani.

Haasteena on saada kaikki ideamme mukaan niin, että kokonaisuus on

yhdenmukainen eikä liian sekava. Työpajan kantavat teemat ovat musiikki, liike ja

tanssi. Näiden teemojen ja raamien sisälle haluamme sisällyttää kolme

elementtiä; liike, ilmaisutaito, rytmit. Näistä elementeistä työpaja kootaan niin, että

kokonaisuudesta tulee johdonmukainen ja selkeä. Saimme tänään mielestäni siitä

ensimmäistä kertaa kiinni, miltä kurssi voisi näyttää. Tärkeää on saada mukaan

molempien ideoita, näkemyksiä ja toivomuksia. Ryhmä tarvitaan kasaan

nopeasti!(Päiväkirja, Kyykoski 21.1.2013)

4.1.5 28.01.2013; Ryhmän etsiminen

Alkuperäinen ja pitkään mukana kulkenut idea oli tehdä musiikillinen työpaja nuorille.

Näin olemme päättäneet ja kirjoittaneet marraskuussa 2012:

Liikettä, improvisaatiota ja musiikkia yhdistävä työpaja lukio- tai yläasteikäisille

musiikinopiskelijoille. Työpaja koostuu 4 x 90 min tunneista.

Ajatus, joka pysyi mielessäni melko pitkään, oli se, että haluaisin tehdä työpajan

nimenomaan musiikin opiskelijoille. Silloin alkuperäinen idea siitä, että tahtoisin tuoda

hyväksi havaitsemaani tanskalaista opetustyyliä Suomeen musiikinopetuksen tueksi,

toteutuisi. Se, miksi ylipäätään halusin tehdä opinnäytetyöni tästä aiheesta, oli se, että

koen vahvasti, että Suomessa musiikinopiskelussa ei kokemukseni mukaan käytetä

tarpeeksi hyödyksi kehollisuutta osana musiikin ja rytmiikan opetusta. Koen, että

tanssin ja teatterin maailmassa leikkiä, kehollisuutta ja luovaa improvisaatiota

käytetään jatkuvasti ja niitä hyödynnetään opiskeluissa sekä itse työssä. Harjoitusten

kautta ihmiset ohjataan avautumaan ja heittämään itsensä tilanteisiin joissa ei aina

välttämättä ole mukava olla. Mukavuusrajojen ulkopuolelle heittäytyminen on toisinaan

erittäin hyödyllistä taiteilijalle itselleen, ja koen, että sitä kautta taitelija voi löytää uusia

puolia itsestään, taiteenalastaan sekä omasta luovuudestaan.
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Vielä tammikuussa 2013 suunniteltu kohderyhmämme oli lukiolaiset ja tarkemmin

sanottuna musiikkilukiolaiset. Meitä kiinnosti ajatus siitä, että kaikilla olisi mahdollisuus

päästä nauttimaan kokonaisvaltaisesta musiikin opetuksesta. Toivoimme, että olisimme

saaneet koottua pienen ryhmän lukiosta tai musiikkipainotteiselta yläkoululta niin, että

tunnit olisi pidetty kouluaikaan ja osana koulun musiikintunteja. Näin olisimme saaneet

osallistujat sitoutettua työpajaan. Ajattelimme, että lukiolla tai yläkoulun

musiikkiluokassa olisi ollut meille valmiina hyvät tilat rumpuineen ja muine soittimineen,

joita tulisimme tarvitsemaan. Edellä mainitun järjestelyn sekä yhteistyön toteuttaminen

oli kuitenkin hankalaa, sillä ymmärrettävästi kouluilla oli kevätkiireitä ja muita

aikatauluongelmia, joista heidän täytyi pitää kiinni.

Nuorten lisäksi toinen kohderyhmä, jolle olisimme työpajan voineet pitää, oli

varhaiskasvatusikäiset lapset. Mielestämme olisi hyvä, jos jo aivan pienet lapset

saisivat kehollisen kosketuksen musiikkiin. Tätä ajatusta tukee myös Bernhard

Christensenin näkemys siitä, että jos halutaan kasvattaa luovia ja improvisoivia

aikuisia, on kasvatus aloitettava jo pienestä lapsesta lähtien. Pieni lapsi on kulttuurin ja

erilaisten vaikutusten kannalta täysin koskematon.45 Tulimme kuitenkin siihen

tulokseen, että Suomessa on jo hyvät musiikkileikkikoulut joissa on laadukasta

kehollista opetusta, joten me voisimme tällä kertaa keskittyä työpajassamme nuorten

tai aikuisten ryhmään.

4.1.6 Helmikuu 2013; Luokanopettaja- aikuisryhmä varmistuu

Voi olla, että ryhmämme vaihtuukin aikuisiksi! Että opetammekin aikuisia,

luokanopettajia! (Päiväkirja, Kyykoski 2013)

Muutama viikko ennen kurssin ajateltua aloitusajankohtaa, piti Marko Salmela meille

vielä rumpujen kertausopetusta Kuopiossa. Kävimme Salmelan kanssa läpi rytmejä ja

rumpujen soiton oikeita otteita ja lyöntitekniikoita. Kerroimme hänelle, ettei meillä ollut

vielä ryhmää, jolle pitää kurssia. Silloin Salmela sai idean. Hän oli juuri ollut pitämässä

luentoja rumpujen soitosta sekä perkussioiden huoltamisesta Kuopiolaisella

Aurinkorinteen koululla. Salmela ehdotti meille, että ottaisimme yhteyttä Aurinkorinteen

koululle, ja kyselisimme sieltä vapaaehtoisia opettajia, jotka olisivat kiinnostuneita

tulemaan mukaan pilottikokeiluumme; keholliseen ja rytmiseen työpajaan. Tämä olisi

hyvää jatkoa Salmelan pitämälle rumpujenhuoltamis- kurssille.

                                                  
45 Pedersen, 1989, 22-23.
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Otimme yhteyttä Aurinkorinteen koulun erääseen opettajaan ja saimme hänen kauttaan

kerättyä 8 ilmoittautunutta osallistujaa kurssillemme. Kaikki kuulosti hyvältä ja

päätimmekin, että pidämme kurssin Aurinkorinteen koululla alakoulun luokanopettajille.

Koululla oli kuuleman mukaan paljon erilaisia soittimia ja rumpuja, joita saisimme

käyttää hyödyksi. Tila työpajan pitämiselle tehtäisiin luokkahuoneesta. Kurssi olisi

osallistujille ilmainen ja se järjestettäisiin iltapäivällä opettajien päästyä töistä.

Lopulta kurssi päätettiin siis toteuttaa musiikin kanssa jonkin verran työskennelleiden

aikuisten kanssa, jotka jatkuvasti ovat tekemisissä lasten kanssa. Tämä tuntui lopulta

hyvältä ratkaisulta, sillä aikuiset pystyisivät ehkä antamaan konkreettisempaa

palautetta meille kuin nuoret tai lapset. He olisivat myös todennäköisesti

keskittyneempiä opiskeluun kuin nuoret. Halutessaan opettajat pystyisivät myös

opettamaan oppejamme eteenpäin omille oppilailleen - tavallisille koululaisille.

4.1.7 Helmikuu 2013; Harjoitustunnit ennen varsinaisen työpajan alkua

Helmikuussa ennen työpajan alkua, pidimme vielä muutamia harjoitustunteja

musiikinopiskelijaystävillemme. Kuopiossa eräs ystäväni tuli koekaniiniksi 90 minuutin

harjoitustunnille. Kokeilimme käytännössä kuinka muutamat harjoitukset toimivat ja

kuinka niitä kannattaa ohjeistaa ryhmälle. Toinen meistä ohjaajista seurasi ja toinen

ohjeisti. Huomasimme, että tällä tavoin pystyimme hyvin näkemään sen, mikä oli

oleellista selittää oppilaalle ja mikä taas ei. Kuopion koetunnin jälkeen pidimme vielä

toisen koetunnin Kuopiossa, tällä kertaa eri oppilaille. Jyväskylässä vedimme

harjoitustunnin Säilynojan opiskelijatovereille. Saimme koetuntien oppilailta arvokasta

palautetta kurssin sisältöä silmälläpitäen. Huomasimme, että 90 minuutissa ei lopulta

ehdi tekemään kovin paljoa asioita, ja jouduimmekin muuttelemaan jo tehtyjä

opetussuunnitelmiamme ja karsimaan sieltä harjoituksia pois.

Tajusimme harjoitustuntien jälkeen, että itse asiassa myös me tulevina opettajina

saamme kurssista todella paljon irti. Pääpaino ei ollutkaan enää niin selkeästi siinä,

että haluamme oppilaiden saavan elämyksiä, vaan yhtälailla myös siinä, että me

opettajina saamme paljon hyötyä kurssista ja itsekin onnistumisen elämyksiä. Tällöin

ymmärsimme myös sen, että saattaisimme jatkossa ihan oikeasti haluta tehdä yhdessä

tämäntyyppisiä kursseja erilaisille ryhmille. Tässä vaiheessa annoimme työpajallemme

nimen Kucheza, Tanskan Aarhusissa sijaitsevan lasten soitto- ja rumpukoulun mukaan.
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Harjoitustuntien jälkeen meillä oli Säilynojan kanssa luottavainen olo pitää kurssi

tuntemattomille ihmisille.

4.2 Kucheza- työpajan tavoitteet ja tutkimusaiheet

Kucheza- työpajan tärkeimmiksi ja kantaviksi teemoiksi muodostuivat; Tanssi, Liike ja

Musiikki. Näiden teemojen ympärille aloimme syksyllä 2012 kasata kurssin sisältöä.

Keskeiseksi kysymykseksi ja ajatukseksi koko kurssin pitämisen ja idean kannalta

nousi se, kuinka tuoda uutta mielekkyyttä musiikinopiskeluun Suomessa? Kurssin

päätavoitteiksi nousivat:

1) antaa osallistujille uusia työkaluja musiikin tekemiseen ja kokemiseen 

 sekä auttaa heitä löytämään luovuuden ja improvisoinnin kanavia itses-

tään.

2) auttaa osallistujia löytämään musiikkiin ja sen oppimiseen uutta moti-

vaatiota ja iloa.

3) perehtyä rytmimusiikin juuriin tutustumalla afrikkalaiseen ja

afroamerikkalaiseen musiikkiin.

4) Tarjota meille ohjaajille uusia työkaluja, joita hyödyntää opetustyössä 

sekä kokonaisvaltaisessa muusikkoudessa.

(Kyykoski & Säilynoja)

Tapaustutkimuksen tutkimusaiheena meillä oli edellä mainittujen kohtien lisäksi tutkia

sitä, vapauttaako kurssi ihmisissä jotain uutta tai piilossa olevaa energiaa, ja onko

vapautuneesta energiasta hyötyä musiikin oppimisessa tai muussa elämässä.

Halusimme tutkia myös sitä, lisääntyykö ihmisten onnellisuus sekä inspiraatio musiikin

tekemiseen, harrastamiseen ja oppimiseen. Olimme varautuneita siihen, että kurssi

saatettaisiin kokea myös karmaisevana kokemuksena positiivisuuden sijaan, ja että

oppilaat menisivätkin kurssista enemmän lukkoon ja kokisivat sen tarpeettomana.

Rytmien ja soittamisen osalta tärkein tavoitteemme oli tehdä afrikkalaista ja

afrokuubalaista rytmiikkaa sekä lauluperinnettä tutuksi ryhmäläisille unohtamatta kehon

käyttöä ja sen hyödyntämistä soitettaessa ja laulettaessa. Valitsimme kurssille Afrikan

ja Kuuban musiikkeja ja rytmisiä elementtejä, sillä niiden musiikit ovat vahvasti

sidottuina toisiinsa. Mukaan pääsivät ghanalainen laulu afrikkalaisesta

musiikkikulttuurista sekä kuubalainen kappale afroamerikkalaisesta kulttuurista. Näitä
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kappaleita aioimme pitää mukana koko kurssin ajan ja työstää vähitellen eteenpäin.

Tärkeä tavoite oli myös tehdä djempen soittamisen tekniikkaa ja peruslyöntejä tutuiksi

ryhmäläisille.

Tavoitteena oli, että jokainen oppilas oppisi hahmottaan rytmit, joita kurssilla

soittaisimme, niin, että oppilaat pystyisivät soittamaan yhtä rytmiä samaan aikaan, kun

toiset soittaisivat toista rytmiä. Mikäli joku oppilas olisi jo valmiiksi todella hyvä tai

kehittyisi nopeasti kurssin aikana, olisi meillä oltava valmiina lisää materiaalia antaa

hänelle. Yksi tärkeä perusasia, jonka halusimme kurssilaisten ymmärtävän, oli

peruspulssin ja tempon käsitys. Otimmekin askelluksen mukaan jokaiseen

kappaleeseen helpottamaan taimin (time) ymmärtämistä, löytymistä sekä sen

säilymistä tasaisena kappaleen alla.

Yhtenä tutkimustapana oli tarkkailla sitä, edistyvätkö oppilaamme soittajina. Lisäksi

tutkimme sitä, vaikuttaako kehon monipuolinen käyttö sekä lämmittely siihen,

edistyvätkö oppilaat rytmisesti sekä soitannollisesti kurssin aikana ja rohkaistuvatko he

improvisoimaan tai käyttämään instrumenttiaan luovemmin - oli se sitten rummut tai

laulu. Lopputulokseen vaikuttaisi tietenkin meidän opettajien ohjaaminen, joten

halusimme haastaa itsemme opettajina olemaan kohtuullisen hyviä rumpujen soittajia,

sekä selkeitä, helposti lähestyttäviä ja helposti ymmärrettäviä ohjaajia.

Työskentelytavoiksi sovimme, että opettelemme kurssilla kappaleet ja rytmit

korvakuulolta herätellen oppilaiden musiikillista kiinnostusta ilman nuottikuvaa.46

Olimme myös Tanskassa harjoitelleet valtaosan kappaleista ilman nuotteja.

Jotta keholliset sekä osittain jopa haastavatkin ilmaisuharjoitukset sekä läsnäolo- ja

luottamusharjoitukset onnistuisivat, tulisi meidän opettajien pystyä luomaan tunnille

olemuksellamme lämmin sekä turvallinen ilmapiiri. Tämä tulisi vaikuttamaan paljon

lopputulokseen ja siihen, kuinka kurssi koettaisiin jälkikäteen. Halusimme itse omalla

esimerkillämme rohkaista kurssilaisia olemaan ennakkoluulottomia ja rohkeita sekä

avoimia kehon käytön suhteen. Improvisoinnilla oli tärkeä osa kurssia ja halusimme

että se koskettaa niin rumpujen soittoa, laulamista kuin liikkumistakin.

                                                  
46 Pedersen, 1989, 22.
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5 KUCHEZA- TYÖPAJA

Liikettä, improvisaatiota ja musiikkia yhdistävä työpaja Kuopion Aurinkorinteen koulun

opettajille. Työpaja koostuu 4 x 90 min tunneista.

Kaikki luvun 5 kommenttilainaukset on poimittu Kucheza-työpajan videotallenteelta

keväällä 2013.

5.1 Ensimmäinen tunti 20.2.2013

Aurinkorinteen koulu, Klo 15–16.

Teemat: tutustuminen ryhmään ja tilaan, aiheisiin johdatus, läsnäolo, hauskanpito,

luottamus, turvallisuus ryhmässä. 47

Viimein koitti työpajan aloituspäivä. Aamulla kävimme Säilynojan kanssa vielä Kuopion

Musiikkikeskuksella harjoittelemassa soittorytmejä ja tämän jälkeen matkustimme

bussilla Aurinkorinteen koululle. Lopullinen ryhmäläisten eli opettajien lukumäärä

varmistui meille vasta paikanpäällä. Ensimmäisenä päivänä osallistujia oli viisi

henkilöä. Suunniteltu tunnin pituus oli jokaiselle kerralle 90 minuuttia, mutta opettajien

aikatauluongelmien vuoksi jouduimme lyhentämään ensimmäisen kerran tunnin 60

minuuttiin. Halusimme kuitenkin pitää kiinni suunnitellusta aikataulusta, joten

pidensimme muiden päivien työpajoja jokaista 15 minuutilla.

Saimme jo ensimmäisenä päivänä huomata, että tuntisuunnitelmaa saattoi joutua

muokkaamaan lennosta kesken työpajan. Joitakin harjoituksia saattoi myös joutua

muokkaamaan tai kehittelemään niihin jotain lisää kesken tunnin, jos ne näin sopivat

paremmin tunnin kulkuun ja senpäiväiseen yleiseen energiaan. Onneksi meillä oli

jokaiselle kerralle jopa liikaa harjoituksia suunniteltuna etukäteen. Toisaalta se harmitti

meitä hiukan, sillä olimme niin innoissamme lopuistakin harjoituksista, että olisimme

halunneet opettaa myös ne ryhmäläisille. Säästimme kaikki harjoitukset ja aiomme

hyödyntää niitä jatkossa.

                                                  
47 Ks. Liite 1; Työpajan tuntisuunnitelma päivä 1.
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Kun kaikki ryhmäläiset olivat saapuneet luokkatilaan, esittelimme Säilynojan kanssa

ensin itsemme. Kerroimme mikä työpajan tarkoitus ja idea on, miksi työstämme sitä, ja

mistä olemme saaneet kipinän sen tekemiseen. Selitimme, että ihastuimme Tanskassa

opiskellessamme kehollisempaan tapaan opiskella musiikkia. Olimme etukäteen

pyytäneet osallistujia pukeutumaan rentoihin vaatteisiin, joissa on hyvä liikkua. Lisäksi

olimme sopineet, että luokassa on tarvittavia djembe-rumpuja sekä muita rytmisoittimia

valmiina.

Ohjaajien esittelyn jälkeen oli vuorossa tutustumisleikki. Opettajat tunsivat jo toisensa

etukäteen, joten tässä tapauksessa tutustuminen tehtiin lähinnä minun ja Säilynojan

sekä ryhmäyttämisen takia. Pyysimme oppilaita asettumaan piiriin ja menimme itsekin

mukaan. Olimme sopineet etukäteen Säilynojan kanssa, että aina toinen ottaa

vetovastuun tietystä harjoituksesta ja sen ohjaamisesta, joten toinen voi keskittyä

kuuntelemaan sitä, että kaikki tarpeelliset ohjeet tulee annettua ja asiat selitettyä

selkeästi. Koimme harjoitustunneilla, että tämä oli hyvä tapa ohjata, sillä tällöin toinen

ohjaajista pystyi myös itse osallistumaan harjoituksiin toisen ohjatessa ja kokeilemaan

käytännössä kuinka harjoitukset toimivat. Oli hyvä, että toinen ohjaajista pystyi

olemaan mukana harjoituksissa, koska tällöin ryhmäkoko kasvoi hieman.

Minä ohjasin tutustumisleikin. Ensimmäisenä vuorossa olevan henkilön, tässä

tapauksessa minun, tehtävänä oli sanoa oma nimi ja lisätä siihen jokin liike. Toiset

toistivat nimeni ja tekivät liikkeen samalla tavoin kuin minä olin tehnyt. Sen jälkeen

vuoro siirtyi seuraavalle ja hän sanoi oman nimensä ja lisäsi liikkeen siihen. Näin

jatkettiin kunnes kaikki olivat sanoneet oman nimensä ja jokaisen nimi ja liike oli

toistettu. Harjoitus jatkui siten, että minä sanoin ensin oman nimeni ja tein liikkeeni, ja

sen jälkeen toistin yhden oppilaan nimen ja liikkeen, jolle halusin syöttää seuraavan

vuoron. Tämän jälkeen hän toisti ensin oman nimensä ja sitten jonkun muun piiriläisen

nimen kenelle hän halusi ”syöttää liikkeen”. Leikki jatkui näin. Lopuksi piirissä kulki

kahdesta eri suunnasta nimiä ja liikkeitä. Tässä vaadittiin tarkkuutta ja keskittymistä.

Alkuleikin tarkoituksena oli keskittyä läsnäoloon kyseisessä tilassa, oppia ryhmäläisten

nimet sekä pikkuhiljaa lämmitellä kehoa ja mieltä tulevaan tuntiin sekä improvisaatioon.
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KUVA 3. Tutustumisleikki Aurinkorinteen koululla.

Seuraavan harjoituksen ohjasi Säilynoja. Harjoituksen teemana oli opetella

ghanalainen laulu nimeltään Shi baba (ks. nuotti ja sanat sivu 37) esilaulaja-kuoro -

periaatteella. Kappaleen olimme oppineet Tanskassa koulussa. Säilynoja kehotti

oppilaita ottamaan perussykkeen jalkoihin askeltaen ensin oikealla jalalla eteen, sitten

keskelle, sitten taakse ja taas keskelle kappaleen tempossa. Yläkropan tuli olla rento ja

jalkojen paino tuli tuntea maata vasten. Tämän jälkeen Säilynoja lauloi ensin yhden

fraasin kappaleesta, ja me muut toistimme saman fraasin perässä kuorona. Kun kaikki

osasivat ensimmäisen fraasin, lauloi Säilynoja eteen toisen fraasin, ja me opettelimme

senkin. Tämän jälkeen halukkaat saivat vuorotellen olla esilaulajia ja muut toistivat

kuorolaisina saman fraasin jonka esilaulaja oli laulanut. Esilaulaja sai itse valita

sävelkorkeuden. Säilynoja avusti tarvittaessa esilaulajaa, sillä lauloimme ensimmäistä

kertaa tässä työpajassa. Laulaminen yksin ei ole välttämättä aluksi helppoa, joten

jouduimme hieman suostuttelemaan ryhmäläisiä esilaulajiksi. Minä säestin ja tuin

laulua rytmisesti djemberummulla. Rohkaisimme oppilaita jo heti alusta alkaen

käyttämään ääntään kunnolla ja vapautuneesti.
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NUOTTIESIMERKKI 1. Nuottikuva Shi baba- laulusta. Nuotintanut Säilynoja P. 2013.

Tämän harjoituksen loppuun lisäsimme mukaan vielä liikkeen kuten ensimmäisessä

harjoituksessa. Esilaulaja lauloi fraasinsa ja lisäsi siihen jonkun liikkeen. Kuoron

tehtävänä oli toistaa sama liike. Jälkimmäiseen fraasiin esilaulaja keksi toisen liikkeen,

jonka kuoro taas toisti.

Mietimme kurssin lopuksi, voiko oppilaita laittaa näin pian laulamaan jo yksin, mutta

totesimme, että mielestämme voi, sillä oppilaat olivat täysin rentoutuneita ryhmässä.

Lisäksi tämä tuki sitä, että jokainen voi ja saa käyttää ääntään vapaasti ja jokaisella on

oikeus siihen. Halusimme pois jähmeyden ja sen, että omaa ääntä tarkkaillaan eikä sitä

uskalleta käyttää. Ajattelimme, että on hyvä laittaa oppilaat tekemään, eikä tehdä

yksinlaulusta numeroa. Kun laulamisen yhteydessä liikutaan samalla, on laulaminenkin

helpompaa, sillä tällöin keskittyminen kohdistuu myös liikkeeseen eikä vain oman

äänen tarkasteluun.

Laulamisen jälkeen jatkoimme liikkumisteemalla ja aloimme tehdä Konetta.

Ryhmäläisten tehtävänä oli mennä vuorotellen keskelle tilaa, tehdä yksi pieni liike ja

lisätä siihen välittömästi jokin ääni, joka tuki tehtyä liikettä. Seuraavan, joka meni

mukaan Koneeseen, täytyi koskettaa siellä olevaa ihmistä jollain ruumiin osallaan.

Koneemme oli valmis, kun kaikki oppilaat olivat keskellä huonetta ja koskettivat

toisiaan. Kehotimme oppilaita kuuntelemaan toisiaan, välillä kiihdyttämään Koneen

toimintaa sekä välillä hidastamaan sitä. Tämän jälkeen rakensimme toisen koneen,

mutta tällä kertaa oppilaiden tuli koskettaa oikealla olkapäällä johonkin, joko lattiaan tai
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toiseen ihmiseen. Jälkikäteen ajattelimme Säilynojan kanssa, että olisimme voineet

ohjeistaa tämän harjoituksen niin, että ensimmäisen ei olisi tarvinnut koskettaa

mihinkään. Nyt kävi nimittäin niin, että Kone muodostui lattialle kasaksi.

Kone-harjoitukseen olisimme toivoneet ohjaajina enemmän rauhaa. Toisaalta

oppilaamme olivat todella rohkeita ja sisäistivät hyvin sen ajatuksen, että Koneen liike

ja ääni syntyivät spontaanisti suunnittelematta. Kone-harjoituksen ideana oli vieläkin

ryhmäyttää oppilaita ja tutkia, millaisia ääniä ja liikkeitä kehosta lähtee spontaanisti.

Seuraavaksi jatkoimme pariluottamusharjoituksella. Tämän harjoituksen nimi oli

Kuiskaaja, ja olimme poimineet sen mukaamme Tanskasta SDS:n tunneilta. Harjoitus

aloitettiin niin, että jokainen otti itselleen parin. Toinen parista oli ”sokea” ja toinen oli

”kuiskaaja”. Sokea laittoi silmänsä kiinni ja pyöri hetken paikallaan, jotta tilan hahmotus

katosi. Tämän jälkeen kuiskaaja alkoi liikkua sokean ympärillä kuiskaillen sokean

kutsumanimeä. Sokean tehtävänä oli seurata omaa ääntään ja näin ollen omaa

pariaan silmät kiinni. Kehotimme kuiskaajaa käyttämään eri tasoja ja tarjoamaan näin

haasteita parilleen. Vähän ajan kuluttua me ohjaajat liityimme leikkiin

”häirikkökuiskaajina” niin, että myös me aloimme kutsua sokeita heidän nimillään

yrittäen saada heidät seuraamaan meitä oikean kuiskaajansa sijasta. Lopuksi nimen

kuiskaaminen vaihdettiin taputuksiin tai muihin pieniin ääniin, joita sokean tuli seurata.

Tämän jälkeen parit vaihtoivat osia. Tämä harjoitus harjoitutti kuuntelua ja se toimi

tässä myös luottamusharjoituksena.

Tunti kului kuin siivillä ja pian huomasimme, että aikaa oli enää 15 minuuttia.

Loppuajan halusimme käyttää afrokuubalaiseen lauluun nimeltään Yiesa – Ochun, sillä

olimme suunnitelleet Säilynojan kanssa, että kyseistä laulua työstettäisiin vähitellen

eteenpäin jokaisella tunnilla.48 Laulu kertoo Yiesasta ja Ochunista, jotka ovat jumalia

afrokuubalaisessa Santeria-uskonnossa. Rytmejä, joita kappale sisältää, soitetaan

alkuperäisesti conga-rummuilla juhlittaessa edellä mainittuja jumalia.49 Koululla meillä

oli käytössämme djembe-rumpuja, joten ne kävivät nyt hyvin rytmien opetteluun ja

harjoitteluun.

Olimme oppineet Yiesa- Ochun –kappaleen Tanskassa rytmiikan tunnilla. Valitsimme

työstettäväksemme tämän kappaleen, sillä stemmat ja laulupätkät ovat mukavan

                                                  
48 Ks. Liite 3; Yiesa-Ochun- nuotti.
49 Seepach P. 2012.
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monipuolisia, mutta kuitenkin suhteellisen helppoja. Rumpurytmit tässä kappaleessa

ovat myös monipuolisia sekä tarpeeksi haastavia. Ne ovat kuitenkin lyhyessä ajassa

opittavia. Tässä kappaleessa tanssi, rumpurytmit sekä laulu kohtaavat toisensa, ja

siinä on sellaista energiaa jota halusimme tuoda työpajaan. Halusimme mennä

kuubalaisen maailmaan, sillä silloin pystyisimme käsittelemään myös clave- rytmiä ja

muita kuubalaisia elementtejä. Clave tarkoittaa rytmin avainta ja se on kuubalaisen

musiikin ydin ja kuubalaisen Son- musiikin tärkein elementti.50

Minä aloitin kappaleeseen tutustuttamisen siten, että ensin jalkoihin otettiin sama

askellus eli perussyke kuin alkutunnin Shi Baba kappaletta työstettäessä. Tämän

jälkeen lauloin kappaleen ensimmäisen fraasin ja ryhmäläiset toistivat perässä.

Esilaulaja-kuoro- periaatteella kävimme läpi koko kappaleen fraasi kerrallaan

yksiäänisesti, niin että laulu tuli kaikille tutuksi. Emme käyttäneet nuotteja, vaan

halusimme työstää kaiken korvakuulolta kehoa kuunnellen, aivan kuten Tanskassa

olimme tottuneet työskentelemään.

Seuraavaksi istuimme piiriin ja jokainen otti itselleen djembe-rummun. Kerroimme

ryhmälle hiukan kappaleen taustaa sekä rumpujen lyöntejä. Aioimme käyttää

ensimmäisellä tunnilla kahta lyöntitekniikkaa: bassolyöntiä rummun keskelle sekä

avointa reunalyöntiä.

Rummun keskelle lyötävässä bassolyönnissä on tärkeää se, että koko kämmen lyö

rummun keskelle ja käsi pompahtaa siitä ylös kuin kumipallo. Soittaja voi kuvitella, että

keskellä oleva rummun kalvo on kuuma ja näin ollen siihen ei pysty koskemaan

kunnolla. Avokämmenellä soitettavassa reunalyönnissä taas on tärkeää se, että

kämmen pysyy suorana, sormet ovat yhdessä ja käsi pompahtaa suorana ylös.

Sormien nivelet osuvat reunan kohdalle, mutta kuitenkin varoen, etteivät nivelet rasitu

liikaa. Hartioiden tulee olla rennot. Soittaja voi kuvitella kainaloihin tomaatit, jotta käsien

linja pysyy hyvänä eivätkä kädet painu kiinni vartaloon. Olennaista lyönneissä ei ole

voimankäyttö, vaan tärkeintä olisi saada tekniikka hyväksi jolloin voimaakaan ei tarvitse

käyttää niin paljon.51

                                                  
50 Salmela, 2012.
51 Salmela, 2012.
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Lyöntitekniikoiden esittelyn jälkeen Säilynoja muistutti oppilaita rummun asennosta.

Rumpua pidetään jalkojen välissä hiukan kallellaan niin, että pohja ei kosketa

kokonaan lattiaan vaan alapuolelle jää kaikutila. Näin ääni pääsee ulos ja soimaan.

Kun olimme kertoneet soittotekniikoista ja soittoasennoista, otimme ensimmäisen

rytmin käsittelyymme. Se oli nimeltään Bombo- rytmi. Rytmin nimi on peräisin

kuubalaisesta bassorummusta, jolla soitetaan tätä opettelemaamme rytmiä, eli Bombo-

rytmiä. Säilynoja aloitti opettamisen niin, että hän puhui ensiksi tavuin rytmin rytmisesti

auki; Daka dan duku, duku, daka da. Muut yhtyivät Säilynojan puheeseen. Välillä

Säilynoja kehotti ottamaan rentoutta ja liikettä kehoon, etteivät oppilaat olisi niin

jäykkiä. Harjoittelimme, soitimme ja kuuntelimme, miltä bassolyönti ja reunalyönti

vuorotellen soitettuina kuulostivat. Tämän jälkeen harjoittelimme soittaen Bombo-

rytmin. Käsijärjestys tässä rytmissä on tärkeä, joten harjoittelimme rytmin ensin ilman

tempoa pienissä paloissa ja tämän jälkeen hitaassa tempossa niin, että saimme lopulta

kahden tahdin mittaisesta rytmikuviosta kokonaisuuden.

Tässä vaiheessa osan ryhmäläisistä täytyi lähteä pois, joten päätimme lopettaa tunnin

tältä päivältä. Tunnelma oli ensimmäisenä päivänä alusta alkaen rento. Tilana toimi

meille sopivan kokoinen luokkahuone. Ennen tuntia minua jännitti aika paljon, mutta se

osoittautui turhaksi, sillä ryhmäläiset olivat mukavia ja ilmapiiri ryhmässä todella rento

ja helppo. Oma opettamisenikin meni hyvin, vaikka sitä jännitin ja sain omasta

mielestäni asiat selitettyä selkeästi oppilaille. Säilynojan läheisyys ja läsnäolo toi turvaa

ja juurevuutta omaankin olemiseeni tunnilla. Molempien yhdessä luoma energia sekä

ryhmäläisten rento asenne auttoivat meitä kannattelemaan tätä ensimmäistä tuntia ja

viemään sen kunnialla läpi.

5.2 Toinen tunti 21.2.2013

Aurinkorinteen koulu, klo 14-15.45.

Teemat: keskittyminen, heittäytyminen, johdatus improvisaatioon, liikkeen ja musiikin

kommunikointi, soittaminen ja uusien rytmien opettelu.

Toinen tunti alkoi leppoisissa tunnelmissa. Mukana oli yksi uusi oppilas, joten

esittelimme itsemme hänelle sekä kerroimme työpajan tarkoituksen. Yksi edellispäivän
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oppilaista oli pois, joten ryhmäkoko oli tälläkin kerralla viisi. Halusimme Säilynojan

kanssa aloittaa toisen tunnin hassutellen. Ensimmäiseksi ohjeistimme oppilaat

tulemaan piiriin. Tämän jälkeen Säilynoja lauloi oppilaille lyhyen laulupätkän malliksi, ja

muut toistivat sen perässä:

 ”Big boobies, big boobies, ou jeah, big boobies”.

Laulun alle otettiin jalkoihin yhteinen askellusrytmi ja kädet taputtivat yhteen aina

kakkos- ja nelosiskuilla. Tämän jälkeen joukosta yksi valittiin ”Boobieksi” ja tällä kertaa

se oli Säilynoja. Muut ryhmäläiset numeroitiin Boobiesta myötäpäivään ykkösestä

alkaen. Nyt leikki oli valmis alkamaan. Leikki alkoi laulamalla Big Boobies- teemaa.

Teeman jälkeen Boobie lausui: ”Boobie neloselle”. Nyt se, kenen numero oli neljä,

täytyi jatkaa lorua ja sanoa esimerkiksi: ” Nelonen ykköselle”. Tämä jatkoi: ” Ykkönen

kuutoselle”. Leikki jatkui näin sanoen piiriläisten numeroita niin kauan, kunnes joku

sekosi sanoissaan tai jäi miettimään liian pitkäksi aikaa. Se, joka ”jäätyi” joutui

Boobieksi. Numerot laskettiin uudestaan ja leikki alkoi alusta. Rytmin tuli pysyä

jaloissa, käsissä, kropassa sekä laulussa koko ajan. Leikin tarkoituksena oli vapauttaa

ryhmäläisiä sekä harjoituttaa reagointikykyä ja valppautta. Harjoitus toimi kuten olimme

toivoneetkin, ja se aiheutti hilpeyttä ja naurua ryhmässä sekä kiinnostusta myöhempää

käyttöä varten ryhmäläisten omiin opetustöihin.

Opimme leikin tanskassa SDS: n tunneilla, jossa numerot lausuttiin englanniksi.

Halusimme muuttaa ne tässä työpajassa suomenkielelle, mutta yhtä hyvin ne olisivat

voineet olla englanniksi, sillä nyt huomasin, että suomenkieliset numerot itse asiassa

tuottivat lisävaikeutta taivutuksiensa takia. Jotkut oppilaat eivät meinanneet pysyä

rytmissä, sillä suomenkieliset numeroiden taivutukset olivat niin pitkiä. Toki oma

osuutensa saattoi olla myös sillä, että leikki vaatii keskittymistä ja tarkkaavaisuutta, sillä

oma numero tulee kohdalle yllättäen ja ennustamatta rytmin ollessa nopea.

Seuraavana halusimme ottaa keskittymisharjoituksen, mikä jälkikäteen mietittynä tuntui

oudolta ajatukselta Boobies-leikin jälkeen, sillä siinä olimme sopivasti rennossa tilassa

ja valmiita jatkamaan esimerkiksi kehollisempaan tai rytmisempään harjoitukseen.

Toisaalta tämä harjoitus tuki hyvin seuraavaa harjoitusta, joka taas oli yhteistä energiaa

vaativaa improvisaatiota.

Tässä keskittymisharjoituksessa minä ohjeistin ryhmäläisiä kulkemaan aluksi vapaasti

tilassa. Jonkin ajan kuluttua oppilaiden tuli pysähtyä paikoilleen ja sulkea silmät.
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Tarkoituksena oli laskea vuorotellen kahteenkymmeneen. Jos kaksi ihmistä sanoi

numeron samaan aikaan, alkoi laskeminen alusta. Kehotin ryhmäläisiä aistimaan muut

ihmiset tilassa, jotta näkymätön yhteys osallistujien välillä pysyisi ja numeroita ei

sanottaisi samaan aikaan. Pääsimme yllättävän vaivattomasti muutaman yrityksen

jälkeen maaliin eli kahteenkymmeneen.

Tämän jälkeen jokainen oppilas otti itselleen jonkin soittimen. Valittavana oli mm.

lehmänkelloja, guiro, kantele, helistin ynnä muita soittimia. Sitten ohjeistin oppilaita

menemään lattialle piiriin istumaan. Säilynoja meni mukaan piiriin. Sammutin tilasta

valot ja kehotin oppilaita olemaan hiljaa, sillä musiikki alkaa aina hiljaisuudesta.

Tarkoituksena oli luoda vapaata soittoimprovisaatiota, jollaista olimme tehneet melko

paljon tanskassa. Jokaisen tehtävänä oli luoda omalla soittimellaan äänimaisemaa ja

tarinaa yhdessä muiden soittajien kanssa. Tärkeimpinä ohjeina oppilaille annoin toisten

kuuntelemisen sekä reagoimisen toisten antamiin impulsseihin. Erilaiset dynamiikan-

sekä temponvaihtelut sekä musiikin vieminen sinne minne se sattumalta tai yhteisestä

päätöksestä menee, kuuluivat myös ohjeistukseen. Tauot tuli myös huomioida, sillä ne

ovat aina osa musiikkia. Hiljaa oleminen voi olla yllättävänkin haastavaa ja pelottavaa,

ja usein monet ammattimuusikotkin saattavat turhaan täyttää tilan liialla soittamisella,

koska eivät uskalla olla soittamatta.

Kuka tahansa sai aloittaa improvisaation kahden minuutin hiljaisuuden jälkeen. Muiden

tehtävänä oli yhtyä tähän äänimaiseman maalailuun silloin kun siltä tuntui. Ohjeistin

ryhmäläisiä tutkimaan millaisia erilaisia ääniä he saavat omasta instrumentistaan ja

millaisilla tavoilla he keksivät soittaa tätä kyseistä soitinta. Improvisaatio alkaa aina

jostain, kehittyy ja kokeilee sekä viimein loppuu. Yhteinen lopetus on haastavaa, mutta

haastoin oppilaita sen löytymiseen. Jokuhan aina lopulta tekee viimeisen päätöksen

improvisaation päättymisestä, mutta pyrkimyksenä on se, että kukaan ei ainakaan

päätä sitä tietoisesti etukäteen, vaan yhdessä kuunnellen ja aistien musiikki viimein

päättyy.

Improvisaation jälkeen jokaisen piti ottaa itselleen pari. Luvassa oli jälleen

luottamusharjoitus, jonka Piia Säilynoja ohjasi. Minä menin leikkiin mukaan, koska

ryhmäläisiä oli pariton määrä. Tämä luottamusharjoitus oli perinteisen ja

musiikkiliikunnassakin käytetyn peili-harjoituksen kaltainen.52 Tässä harjoituksessa

ohjaaja kuljettaa ”sokkoa” kaveriaan ympäri tilaa rauhallisesti molemmat kädet

                                                  
52 Juntunen, Perkiö & Simola-Isaksson, 2010, 205.
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vastakkain. Tätä harjoitusta teimme Tanskassa niin SDS:n tunneilla kuin Roy Hart

tekniikan kurssillakin. Aluksi parit laittoivat kämmenensä vastakkain niin, että vain

sormenpäät koskettivat toisiaan. Ensimmäisessä vaiheessa ohjaajan tehtävänä oli

kuljettaa sokkoa ympäri tilaa rauhallisesti. Koko tilaa sekä eri tasoja tuli käyttää

hyödyksi. Ohjaajan tuli omalla toiminnallaan varmistaa, että sokolla oli luottavainen

sekä turvallinen olo. Jonkin ajan kuluttua Säilynoja ohjeisti, että vain toisella kädellä sai

kuljettaa sokkoa. Kun tätä oli tehty hetki, piti ohjaajien vaihtaa paikkaa keskenään niin,

että sokolle tuli uusi ohjaaja. Sokko sai nyt aistia, milloin oma ohjaaja ja milloin vieras

ohjaaja oli ohjaamassa häntä. Harjoituksen lopuksi kyselimme sokoilta, miltä harjoitus

tuntui ja aistivatko he, milloin vieras ohjaaja oli ohjaamassa. Tämän jälkeen parit

vaihtoivat paikkaa niin, että toinenkin parista sai olla sokko.

Seuraavan harjoituksen nimi oli ”neljä liikettä & neljä ääntä.” Halusimme ottaa tämän

harjoituksen pariharjoituksen jälkeen, sillä pariharjoitus oli ikään kuin pohjustusta tälle

harjoitukselle, jossa luottamusta sekä heittäytymistä tultaisiin tarvitsemaan.

Ryhmäläiset ottivat taas parin itselleen. Tällä kertaa minä ohjasin, ja Säilynoja meni

mukaan harjoitukseen yhden ryhmäläisen pariksi. Ensimmäiseksi pyysin paria

päättämään, kumpi parista halusi olla liikkuja ja kumpi soittaja. Kun nämä oli päätetty,

ohjeistin soittajaa hakemaan itselleen soittimen tai jonkin esineen, josta sai esille

jonkinlaista ääntä. Tämän jälkeen pyysin liikkujaa tekemään neljä sattumanvaraista

itsenäistä liikettä. Näihin jokaiseen liikkeeseen soittajan tuli tehdä jokin ääni

soittimestaan tai esineestään samaan aikaan kun liikkuja esitti liikkeensä. Näin parin

tuli tehdä keskenään omassa tahdissa neljä liike-ääni paria. Soittajan tuli yrittää käyttää

jokaiseen liikkeeseen erilaista ääntä ja näin tutkia millaisia erilaisia tapoja hänellä oli

soittaa soitintaan. Liikkuja sai vapaasti käyttää kehoaan sekä tilaa hyödyksi.

Kun ääni-liike parit oli luotu, oli aika liittää nämä neljä liikettä ja ääntä kokonaisuudeksi,

pieneksi tarinaksi. Parin tehtävänä oli sitoa juuri kehittelemänsä liikkeet ja äänet yhteen

niin, että tarinassa oli selkeä aloitus, keskikohta sekä lopetus. Kutakin liikettä sai

käyttää useamman kerran, jos se tuki tarinaa. Liikeparien tuli säilyä koko ajan samoina

eli niitä ei saanut sekoitella keskenään. Puhetta ei saanut käyttää itse tarinassa, mutta

sen kulusta sai kyllä aluksi keskustella yhdessä parin kanssa. Ajatus tuli pitää mukana

koko ajan. Kun tarinat olivat valmiita, ne esitettiin muille pareille. Kun esitykset oli

esitetty ja niistä keskusteltu, vaihdettiin osia.

Tässä harjoituksessa olisimme voineet ohjaajina korostaa sitä, että musiikki lähtee aina

hiljaisuudesta. Tällöin tarinat olisivat ehkä olleet hieman rauhallisempia ja aikaa olisi
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käytetty enemmän. Muuten parit onnistuivat mielestäni hyvin. Oli mielenkiintoista

katsoa kuinka vain musiikki ja liike puhuivat sekä vuorottelivat keskenään ja loivat

yhdessä tarinaa ja kuvitteellista maisemaa. Jokainen löysi soittimestaan erilaisia ääniä,

ja liikkujat heittäytyivät rohkeasti eläytyen tulkintaan.

Haluaisin kokeilla tätä harjoitusta myöhemmin niin, että parit eivät saisi keskustella

tarinan kulusta etukäteen keskenään. Olisi mielenkiintoista nähdä, syntyisikö tällöin

parin välille syvempi yhteys ja käytettäisiinkö aikaa tällöin enemmän. Tällöinhän

molempien osapuolten tulisi keskenään puhumatta sopia, mitä tarinassa tapahtuu.

Tällöin parin liikekieltä tulisi äänettömästi lukea itse esitystilanteessa. Tämä olisi

äärettömän mielenkiintoista niin esittäjille kuin seuraajillekin.

Esiintymisten jälkeen siirryimme Yiesa-Ochun kappaleeseen, jota olimme katsoneet

ensimmäisellä kerralla. Säilynoja aloitti laulun laulamalla esilaulaja-osuuksia ja muut

vastasivat kuorona. Pidimme askelluksen jaloissa koko ajan mukana. Kaikki muistivat

laulun sanat hyvin ja lauloivat rohkeammin kuin ensimmäisenä päivänä.

Kun laulu meni niin hyvin, halusimme ottaa mukaan lisää vaikeutta ja jaoimme

ryhmäläiset pareiksi. Nyt ensimmäinen pari aloitti laulamalla kappaleen teemaa

normaalisti. Hetken kuluttua toinen pari alkoi laulaa ensimmäisen parin päälle toista

melodiaosiota, joka laulussa toistuu aina ensimmäisen osion jälkeen. Vähän ajan

kuluttua ohjeistin kolmatta paria niin, että he alkoivat laulaa kappaleen viimeistä osaa

näiden kahden ensimmäisen osion päälle. Näin ilmoille kajahti voimakasta

afrikkalaishenkistä laulamista sekä mukavia harmonioita. Oli tärkeää pitää jaloissa syke

koko ajan, jotta kukaan ei alkanut kiilaamaan ja kiihdyttämään tempoa vaan kaikki

huomasivat missä pulssi kulkee.

Vaihdoimme osia vielä niin, että nyt toinen pari alkoi laulaa kappaleen ensimmäistä

osiota ja muut yhtyivät mukaan laulamiseen omilla melodiapätkillään. Säilynoja aloitti

taputtamaan clave 3-2 –rytmiä  ja minä siirryin djempe-rummulle jossa soitin Bombo-

rytmiä laulajien alle auttaen heitä pitämään tempoa koossa. Kokonaisuus kuulosti

mielestäni todella hyvältä ja aistin onnistumisen kokemuksia myös ryhmäläisten sekä

Säilynojan kasvoilta: ”Makeen kuuloista!” huudahti Säilynoja.
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KUVA 4. Askeltamista ja laulamista Yiesa-Ochun -laulun tahtiin.

Musisoinnin jälkeen siirryimme kaikki djempe-rummuille. Kertasimme soittoasennon,

soittotekniikan sekä muistelimme Bombo-rytmin. Bombo-rytmi ei ollut tempollisesti vielä

hallussa, joten kertasimme rytmin sanallisesti auki. Tämä helpotti tempon pysymistä

oikeana, mikä on tärkeää soitettaessa.

Lopputunnin katsoimme rytmiä numero 4, jota soitetaan rumpukapulalla. Taiteellinen

ohjaajani Marko Salmela oli ohjeistanut, että rumpukapula kannattaa antaa oppilaalle

käteen siten kuin kättelisit kaveria. Säilynoja jakoi näin kaikille rumpukapulat. Hän

ohjeisti oppilaita myös niin, että kapulan pää tulisi olla kämmenen alapuolella olevassa

kolossa, sormien tulisi olla rennosti ja kapula jykevästi peukalon ja etusormen varassa.

Tämän jälkeen opettelimme rytmin aluksi puhuen: Mm (yks), da duku, da da duku.

Sana Mm näytti meille missä oli tauko. Tässä kohdassa rytmissä oli ykkösisku. Kun

rytmiä oli hetki toistettu sanallisesti, aloimme taas vähitellen koota rytmiä soittaen pala

palalta valmiiksi. Tässäkin rytmissä käsijärjestys oli tärkeässä osassa. Ryhmäläisille oli

vaikeaa hahmottaa sitä, että rytmi ei alkanutkaan ykkösiskulta. Tämän takia yritimme

alussa helpottaa tauon hahmottamista sanomalla tauon tilalle Mm. Lopuksi minä ja

Säilynoja näytimme ryhmäläisille, miltä kaksi harjoittelemaamme rytmiä kuulostivat
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päällekkäin soitettuina. Tarkoituksena myöhemmillä tunneilla oli opetella soittamaan

nämä kaksi rytmiä päällekkäin lisäten siihen vielä muitakin rytmejä.

Jälkikäteen ajateltuna olisimme voineet jättää tällä toisella kerralle vielä hiukan

enemmän aikaa rumpujen soittoon. Ajan arvioiminen ja harjoitusten keston arvioiminen

oli yksi minun ja Säilynojan haasteista tätä kurssia suunnitellessa, joten ainakin tältä

osin meillä jäi parannettavaa mahdollista seuraavaa kurssia silmälläpitäen.

5.3 Kolmas tunti 25.2.2013

Aurinkorinteen koulu, klo 14–15.45.

Tavoitteet: Saada tuntumaa soittamiseen sekä yhdessä musisoimiseen. Tuottaa iloa

soittamisesta oppilaille. Omalla äänellä leikkiminen. Uusien äänenkäyttötapojen

löytäminen.53

Kolmannen tunnin aloitimme laulamalla. Halusimme käsitellä heti Yiesa-Ochun

kappaletta, sillä viime kerralla kappaleen katsominen ja soittaminen jäivät vähälle

huomiolle. Tällä kerralla ryhmäläisiä oli 6 henkilöä. Mukaan tuli yksi uusi oppilas, mikä

oli mukavaa, sillä nyt ryhmä tuntui kooltaan oikealta ryhmältä.

Minä aloitin laulun ohjaamisen ja laulamisen laulamalla esilaulaja-osuudet ja kuoro

vastasi niihin. Tämän jälkeen lauloimme melodioita päällekkäin kuten edelliskerralla.

Jaloissa oleva syke pyrki koko ajan kiihtymään, mutta muistutimme oppilaille, että

pulssin tulisi pysyä rauhallisena ja rentona. Muistutimme myös että; ”koko kroppa saa

laulaa mukana”. Säilynoja soitti rumpua taustalla ja minä autoin laulajia.

Päällekkäisen melodialaulannan jälkeen kokeilimme ensimmäistä kertaa

stemmalaulamista eli moniäänistä laulamista. Harjoittelimme stemmalaulua niin, että

lisäsimme päämelodian yläpuolelle yhden melodian. Havainnollistimme ryhmäläisille

miltä lopputuloksen tulisi kuulostaa. Minä lauloin päämelodiaa ja Säilynoja lauloi

yläpuolelle stemmaa eli toista ääntä. Lauloimme näin melodiaosion kerrallaan. Melko

pian ryhmäläiset liittyivät mukaan Säilynojan laulamiseen ja kävimme yhdessä läpi

                                                  
53 Ks. Liite 2; Tuntisuunnitelma päivä 3.
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kaikki kappaleen melodiaosuudet niin, että minä jäin pois päämelodiaäänestä ja

ryhmäläiset saivat keskittyä vain ylästemman opettelemiseen. Melodiaosuuksien

läpikäymisen jälkeen kokosimme uudet asiat yhteen niin, että lauloimme sekä

stemmoissa että päällekkäin kappaleen melodioita. Ryhmäläiset nappasivat nopeasti

äänensä.

Laulamisen ja äänenlämmittelyn jälkeen jokainen haki itselleen djempe-rummun ja

kertasimme edelliskerroilla opetellut rytmit sekä soittoasennot. Ryhmässä oli yksi uusi

oppilas, joten hänelle tuli selvittää myös Yiesa-Ochun kappaleen taustaa. Kertauksen

jälkeen jaoimme ryhmän puoliksi. Toinen puolisko soitti Bombo-rytmiä ja toinen

puolisko rytmi numero 4:sta.

Molempien rytmien yhtä aikaa soittaminen alkoi sujua, joten halusimme tuoda

kappaleeseen vielä jotain lisää. Otimme mukaan kaksi lehmänkelloa, joilla soitettiin

kellorytmi numero 1:stä. Loput jatkoivat Bombon ja rytmi numero 4:jän eli kapularytmin

soittamista. Minä avustin Bombo-rytmissä ja Säilynoja kapularytmissä. Kellonsoittajat

pärjäsivät omillaan. Jonkin ajan kuluttua lisäsimme mukaan vielä yhden lehmänkellon,

joka soitti rytmi numero 2:sta. Harjoittelimme tätä ensin taputtamalla rytmin auki.

Nyt soitimme neljää eri rytmiä päällekkäin, ja se kuulosti mielestäni hienolta. Kaikki

rytmit eivät olleet rytmisesti täysin taimissa eivätkä rytmit ”loksahtaneet” toisiinsa

kunnolla, mutta se ei haitannut yhtään. Saimme kuitenkin soitettua kaikki rytmit, ja se

kuulosti musikaaliselta.

 ”Itseluottamus ryhmäläisissä oli kasvanut ja yllättävän nopealla harjoituttamisella

saimme aikaan kivan kuuloista musiikkia.” (Päiväkirja, Kyykoski 25.2.2013.)

Säilynoja soitti kaikkien rytmiemme päälle vielä rytmi numero 3:sta, mikä toi mukavan

lisävivahteen soittamiseen.

Rytmien soittamisen ohessa oppilailla oli hieman hankaluuksia hahmottaa missä

vaiheessa ja mille iskuille rytmien aloitukset osuivat. Yritimme selventää tätä

korostamalla taukoja sanalla ”Mmm” tai ”Umm” sekä kehottamalla puhumaan rytmiä

ääneen. Muistutimme oppilaita myös siitä, että he opettelisivat kuuntelemaan, millainen

melodia rytmeistä muodostuu yhdessä. Kaikki rytmit kuitenkin lopulta sulautuvat

toisiinsa ja muodostavat melodian yhdessä; ”Uskaltaa ruveta kuunteleen muita niin se

helpottaa sitä soittamista loppujen lopuks”, vahvisti Säilynoja.
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Kertasimme myös vielä sen, että ykköskellorytmi alkaa tahdin ykkösiskulta ja pitää

ikään kuin pulssia rytmin alla, niin muut rytmit ja niiden aloitukset pystymme

tarkastamaan tästä ykköskellorytmistä. Ykköskellorytmin päälle rakensimme muut

rytmit järjestyksessä niin, että ensin tuli kakkoskellorytmi, sitten Bombo ja lopuksi rytmi

numero 4. Tämä auttoi hahmottamaan kokonaisuutta.

Harjoittelun aikana huomasin oppilaita tarkkailemalla, että ihminen on itse itsensä

pahin vastustaja. Jos ihminen uskoo itseensä ja siihen, että pystyy soittamaan jonkin

rytmin, todennäköisesti silloin hän sen myös pystyy soittamaan. Mutta usein

esimerkiksi ryhmässämme oppilaat usein vähättelivät itseään ja luovuttivat heti kun

rytmi meni väärin. Tällöin rytmi ei voikaan sujua, jos ihminen itse omilla ajatuksillaan

estää itseään onnistumasta. Loppupeleissä olemme rytmisiä ja musikaalisia ihmisiä

kaikki ja kykenemme kyllä soittamaan , jos tahdomme.

Soittamisen jälkeen jatkoimme tuntia ilmaisuharjoituksilla. Ensimmäisenä vuorossa oli

energiansiirto. Ohjeistimme ryhmäläisiä muodostamaan piirin. Nyt Säilynoja laittoi

kuvitteellisen pallon liikkeelle ja heitti sen jollekin piiriläiselle. Pallo sai olla esimerkiksi

kuuma, tulinen, limainen tai se pystyi pienenemään tai suurenemaan heittäjänsä

mielen mukaan. Sääntönä oli kuitenkin se, että pallo täytyi ottaa samanlaisena vastaan

kuin millaisena heittäjä sen heitti, ja vastaanottaja tuli osoittaa kunnolla esimerkiksi

katseella. Sykkeen ja tempon tuli pysyä energisenä ja jokaisella tuli olla kaikki aistit

auki pelin seuraamiseen. Jotta pallo voi elää kuvitteellisesti, oli tärkeää, että jokainen

tuki läsnäolollaan yhteistä energiaa.

Välittömästi energiansiirron jälkeen aloimme leikkiä eri rooleilla. Tarkoituksena oli

käyttää omaa ääntä ja uskaltaa päästää myös jopa rumia ääniä ulos suusta. Yleensä

ihminen haluaa kuulostaa kauniilta ja päästää suustaan vain kauniita ääniä. Rumien

äänien päästäminen ja laulaminen voi olla pelottavaa ja osittain jopa noloa. Tämä on

esimerkiksi monen laulajan pelko ja heikko kohta. Halusimme rohkaista oppilaita äänen

monipuoliseen käyttämiseen. Ne rumimmat äänet voivat joskus olla niitä kaikkein

mielenkiintoisimpia ääniä.

Minä ohjeistin harjoitusta. Aluksi pyysin ryhmäläisiä kuvittelemaan, että he ovat

kivikauden ihmisiä. Ryhmäläiset alkoivat liikkua, äännellä ja muuttaa kehon asentoa

sellaiseksi kuin he kuvittelivat kivikauden ihmisten olevan. Vähän ajan kuluttua kehotin

kivikauden ihmisiä ottamaan kontaktia toisiin ihmisiin ja katsomaan, olisiko heillä jotain
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asiaa toisilleen. Tästä muutimme lennossa rooleja niin, että ryhmäläiset muuttuivat

ranskalaisiksi hienostorouviksi. Jälkeenpäin keskustelimme siitä, kuinka kehon liikkeet

muuttuivat erilaisen äänenkäytön myötä ja kuinka kehon liikkeet alkoivat lopulta tukea

äänenkäytöllistä ilmaisua.

KUVA 5. Ryhmäläiset heittäytyvät Kivikauden ihmiset –harjoitukseen.

Roolileikkiharjoitus oli pohjustusta seuraavalle harjoitukselle, jonka nimi oli

Kapellimestari. Tässä harjoituksessa piirin keskellä oleva kapellimestari antoi

vuorotellen jokaiselle laulajalle pienen melodian- tai rytminpätkän, jota laulaja alkoi

toistaa. Kun jokaisella henkilöllä oli oma melodiansa tai rytminsä, alkoi kapellimestari

johtaa ryhmäänsä. Selkein etukäteen kerrotuin käsimerkein hän pystyi ohjeistamaan

laulajia olemaan esimerkiksi hiljaa, voimistamaan ääntään, hiljentämään muutaman

laulajan tai hiljentää kerralla koko orkesterin. Valta oli kapellimestarilla ja hän sai luoda

laulajistaan sellaista musiikkia kuin hän itse halusi. Myös kappaleen lopetus oli

kapellimestarin vastuulla.

Aluksi minä menin piirin keskelle kapellimestariksi. Annoin jokaiselle oman

melodianpätkän ja tämän jälkeen aloin johtaa kuoroani. Pidimme pulssin koko ajan

jaloissa.  Leikin eri äänenvolyymeillä sekä sillä, että hiljensin kerralla melkein koko

orkesterin. Tällöin vain yksi melodia kuului ja muut olivat hiljaa.
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Vuoroni jälkeen ryhmäläisiä sai kannustaa menemään keskelle kapellimestariksi.

Onneksi pienen suostuttelun jälkeen muutama uskaltautuikin ottamaan Kapellimestarin

viitan, sillä mielestäni kapellimestarina olo on todella antoisaa. Ryhmäläiset jännittivät

muun muassa sitä, että kapellimestarina ollessa ei keksi tarpeeksi hienoja

melodianpätkiä. Korostimme kuitenkin sitä, että melodianpätkän tulisikin olla tarpeeksi

selkeä sekä yksinkertainen. Muistutimme myös, että pää saa olla ihan tyhjä. Tärkeää

on vain keksiä ensimmäinen melodianpätkä ja antaa se ensimmäiselle ihmiselle. Kun

tämän saa keksittyä, muut pätkät tulevat kuin itsestään. Ensimmäinen kapellimestariksi

uskaltautunut ryhmäläinen oli oman vuoronsa jälkeen innoissaan ja kiteytti hienosti

mielestäni koko kurssin ajatuksen ja tavoitteemme siitä, että mukavuusrajojen

ulkopuolelle on sallittua ja jopa toivottavaa mennä, jotta ihminen voi kehittyä. Hän

huomasi myös ettei kauniisti laulaminen ei ole aina ”se juttu”:

” Se oli ihanaa. Oli hyvä kun uskalsi mennä. Kun nyt taas tuli sellainen,

että eihän tällasta voi luokassa tehdä, että tää on niinku liian vaikeeta, mutta sitten kun

kävi kokeilemassa, niin eihän tää yhtään mahoton oo. Kun niitten äänien ei tarvi olla

mitään, soida, niinku kauniisti yhteen, ja olla niinku rytmisesti, niin.”

Kapellimestariharjoitus oli mielekäs harjoitus kaikille, ja harmiksemme emme ehtineet

tekemään sitä enää uudestaan viimeisellä kerralla.

Harjoituksen jälkeen tunnilla oli hyvä rauha ja keskittynyt tunnelma. Päätimme

hyödyntää edelliset harjoitukset, joissa ääntä oli avattu ja käytetty reippaasti, ja tehdä

seuraavaksi ääni-improvisaation. Olimme tehneet Säilynojan kanssa ääni-improja

melko paljon Tanskassa muun muassa improvisaationtunneilla, lauluyhtyetunnilla sekä

oman lauluyhtyeemme treeneissä alkulämmittelynä. Koimme ”improt” hyvin

mielekkäinä sekä joskus oikean tunnelman vallitessa jopa syvällisinäkin. Tämän takia

halusimme ottaa ääni-improvisaatiota myös tähän työpajaan.

Sammutimme luokkahuoneesta valot. Muodostimme yhdessä pienen piirin, jossa

jokainen oli yksilönä, mutta kuitenkin osana ryhmää. Jokaisen tuli nyt sulkea silmät.

Alussa pidimme noin minuutin hiljaisuuden, aivan kuten olimme tehneet

soittoimprovisaatiossa aikaisemmalla tunnilla. Hiljaisuuden jälkeen kuka tahansa sai

aloittaa päästämällä jotakin ääntä tai melodiaa suustaan. Jos halusi, sai käyttää myös

käsiään tai jalkojaan apuna äänen tuottamisessa, jos se tuntui luonnollisilta sillä

hetkellä. Tarkoituksena oli luoda äänimaisema- improvisaatiota. Olimme olleet yhdessä

ryhmänä jo muutaman kerran, joten tässä vaiheessa ryhmä tuntui turvalliselta, ja
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saatoimme ottaa mukaan tämänkaltaisen harjoituksen. Jälleen kerran toisten

kuunteleminen sekä toisten antamiin impulsseihin reagoiminen oli tärkeää.

Harjoituksen jälkeen eräs ryhmäläinen totesi, että ” Musta oli alussa tosi kiva kuunnella,

siis se kuulosti tosi hyvälle ja tuntui, ettei halua sanoa mitään, että haluan vain

kuunnella vähän aikaa”. Tämä osoitti sen, että ryhmäläisemme eivät suuna päänä

laulaneet vain jotain, vaan he keskittyivät toisten kuuntelemiseen.

KUVA 6. Kucheza-työpajalaiset luovat äänimaisemaa improvisaatiopiirissä.

Tämänkaltaisessa harjoituksessa, kuten koko työpajassamme, kaikki oli sallittua.

Yhteinen lopetus oli taas tärkeässä osassa ja onnistuimmekin siinä mielestäni hyvin.

Ryhmäläiset heittäytyivät hienosti äänellä leikkimiseen. Jälkeenpäin analysoimme

improvisaatiota. Ryhmäläiset sanoivat muun muassa, että ”Harjoitus tuntui hyvältä” ja

”hassua, että toinen tulkitsi saman äänen erilailla kuin itse.”

Tuntia oli vielä hetki jäljellä, joten loppulauluksi otimme kuubalaisen, espanjankielisen

laulun nimeltään A Carnaval (ks. nuotti ja sanat sivu 52). Lauloimme ensin kappaleen

Säilynojan kanssa, jonka jälkeen ryhmäläiset saivat liittyä lauluun sitä mukaa kun

saivat sanoista kiinni. Sanat olivat hieman haasteelliset, mutta opettelimme kappaleen

silti ilman sanoja vain korvakuulolta. Laulun lisäksi tutustuimme hiukan clave-rytmiin.

Harjoittelimme ensin clave 3-2 sekä clave 2-3 taputtaen. Tämän jälkeen keskityimme

clave 3-2:een, jonka otimme mukaan laulun päälle taputtaen sitä käsillä. Kukin teki

omien kykyjensä mukaan.
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NUOTTIESIMERKKI 2. Nuottikuva A Carnaval- laulusta. Nuotintanut Säilynoja P. 2013.

Tämän jälkeen ryhmäläiset halusivat muistella vielä ensimmäisellä tunnilla

opettelemaamme Shi Baba- kappaletta, joten lauloimme sitä muutaman kerran.

Otimme kappaleeseen mukaan taputtaen Clave 3-2:sen. Läksyksi viimeiselle tunnille

tuli opetella pätkä jostakin laulusta tai runosta, jonka osaisi ulkoa.

5.4 Neljäs tunti 28.2.2013

Aurinkorinteen koulu, klo 14-15.45

Tavoitteet: Lämmittely; Minä omassa tilassa- minä ryhmän jäsenenä. Luottamus

ryhmään, hyväksyntä, oman äänen käyttö ja improvisointi, heittäytyminen

turvallisuusrajojen ulkopuolelle, Yiesa-Ochun kappaleen koonti.

Viimeisellä tunnilla alkutunnelma oli hiukan jännittynyt, mutta innostuvan kupliva. Minun

ja Piia Säilynojan työskentelyä sekä työpajaamme oli tullut seuraamaan sekä

arvioimaan opinnäytetyöni ohjaaja sekä hänen kollegansa. Minulla ja Säilynojalla oli

rentoutunut olo, sillä tiesimme mitä teemme ja olimme suunnitelleet kaikki työpajan

tunnit huolellisesti; uskoimme omaan juttuumme. Korostimme ryhmäläisille, että

opettajat tarkkailevat vain meitä ja meidän työskentelyämme. Ryhmäläisiä oli tällä

kerralla 5 henkilöä.

Säilynoja aloitti ensimmäisen harjoituksen ohjaamisen. Minä menin mukaan

osallistujaksi. Säilynoja kehotti meitä aluksi kävelemään tilassa ja rentouttamaan siinä

samalla kehoa sekä ottamaan jokaisella askeleella tuntumaa lattiaan. Jokaisen tuli

kävellä yksilönä omassa tilassa omien turvallisuusrajojen sisällä. Vähän ajan kuluttua

jokaisen tuli alkaa hyräillä tai puhua ääneen sitä laulunpätkää tai runonpätkää, jonka oli
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läksynä valinnut tälle tunnille. Tässä vaiheessa Säilynoja kehotti kaikkia nostamaan

katseensa lattiasta ja ottamaan katseella kontaktia muihin tilassa oleviin ryhmäläisiin.

Jos halusi, sai pysähtyä jonkun luokse ja kuunnella mitä hän lauloi, mutta kuitenkin

niin, että itse lauloi samalla omaa laulua. Tällä tavoin tultiin pois omasta maailmasta,

päästettiin toinen ihminen oman mukavuusalueen sisälle ja alettiin tutkia mitä ympärillä

tapahtuu. Ryhmäläisemme olivat jo niin tuttuja keskenään, että jokainen uskalsi

päästää toisen aivan lähelleen.

Jonkin ajan kuluttua lopetimme laulun laulamisen ja siirryimme eteenpäin

harjoituksissa. Lauluun tultaisiin palaamaan vielä myöhemmässä vaiheessa. Nyt

Säilynoja ohjeisti meitä valitsemaan tilasta jonkun ihmisen, jota piti alkaa seurata salaa

niin, ettei tämä henkilö huomannut sitä. Jonkun ajan kuluttua piti seurata samaa

ihmistä niin, että seuraaja näki seurattavastaan vain selän. Myöhemmin tehtävänä oli

puolestaan pakoilla jotakin ihmistä. Sitten pakoileminen unohdettiin ja jokaisen tuli

valita tilasta yksi piste. Pisteen lisäksi jokaisen tuli valita joltakin tilassa olevalta

henkilöltä jokin ruumiinosa. Tehtävä oli viedä tämä kyseinen ruumiinosa valittuun

pisteeseen. Aika alkoi heti! Tämä kyseinen leikki oli hauska hassutteluleikki, jonka

tarkoituksena oli toimia rentouttajana sekä tunnelman keventäjänä. Leikki sopi

mielestäni hyvin tunnin alkuun ja se herätti leikkijöissään toivottua hilpeyttä sekä

riemua.

Lämmittelyleikkien jälkeen oli vuorossa peili-harjoitus. Tämä harjoitus oli

samankaltainen pariluottamusharjoitus, jota olimme toisella tunnilla tehneet. Jokaisen

tuli valita itselleen pari. Parista toinen henkilö oli ohjaaja. Hän oli ikään kuin peilin oikea

puoli. Toinen henkilö taas oli ikään kuin kuvajainen, joka heijastui peilistä.

Katsekontakti parin välillä oli tärkeä. Ohjaaja sai nyt päättää ohjasiko hän kuvajaistaan

kämmenet vastakkain, jalat vastakkain tms., mutta kuitenkin niin, että fyysistä

kosketusta toiseen tuli välttää. Tärkeää oli säilyttää yleinen rauha ja kontakti omaan

pariin. Eri tasoja sai käyttää hyödyksi. Jonkin ajan kuluttua ohjaajan eli liikkujan

tehtävänä oli lisätä erilaisia ilmeitä mukaan. Myös kaikenlaiset äänet olivat sallittuja.

Peilin tuli matkia näitä. Kun tätä oli tehty jonkin aikaa, pari vaihtoi osia niin, että

molemmat saivat kokeilla miltä tuntuu olla ohjaajana.

Lopuksi molemmat loivat liikettä yhdessä, eli kumpikaan ei ollut varsinaisesti ohjaaja,

vaan liikkeet syntyivät sattumalta etukäteen päättämättä. Ryhmäläiset kokivat

haasteelliseksi sen, että liikettä ei saanut ennakoida tai päättää etukäteen. Toisen

kehollinen kuuntelu oli siis tärkeässä osassa. Mielestäni oli äärimmäisen
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mielenkiintoista seurata sivusta ohjaajana sitä, kun pari uskalsi luottaa siihen, että

mitään ei oikeastaan tarvinnut tehdäkään. Joskus voi olla myös hiljaa paikallaan jos

siltä tuntuu. Tämä voi olla tekijälleen itse asiassa todella vaikeaa ja pelottavaa. Sama

pätee musiikkiin; aikaisemmin olimme harjoitelleet improvisaatiota tehdessämme sitä,

että tauot ovat sallittuja ja itse asiassa jännitettä luovia sekä kiinnostavia. Nyt

kokeilimme samantapaista asiaa fyysisen liikkeen puolella.

”Kroppa on aika aktiivinen, kun ei tiedä mitä on tulossa”.54

Peiliharjoituksen jälkeen pidimme samat parit ja siirryimme Laulaja & ohjaaja-

harjoitukseen. Tähän harjoitukseen olimme saaneet idean Tanskasta käymältämme

Roy Hart- tekniikan kurssilta. Parin tuli aluksi päättää, kumpi on ohjaaja ja kumpi

laulaja. Laulajan tehtävänä oli palauttaa mieleen laulu, jota olimme aikaisemmin

tunnilla muistelleet. Ohjaaja tehtävänä oli alkaa ilmeillä, eleillä ja eri tunnetiloilla ohjata

laulajaansa. Ohjaaja ei saanut puhua mitään, mutta laulaja, joka seurasi ohjaajansa

tunnetiloja ja liikkeitä näitä toistaen, oli samaan aikaan tunnetiloja tehdessään

laulettava omaa lauluaan. Ohjaaja sai käyttää koko tilaa sekä kehoaan rohkeasti,

mieluiten liioitellenkin. Kaikki tunnetilat ilosta suruun ja ihastuksesta vihaan olivat

sallittuja ja toivottuja. Rohkeutta ja heittäytymistä tarvittiin. Laulajan tuli varoa, ettei hän

alkanut ohjamaan tunnetiloja, vaan tunnetilojen ja liikkeen luominen oli ohjaajan

tehtävänä. Hetken kuluttua parit vaihtoivat osia ja nyt ohjaajasta tuli laulaja ja

toisinpäin.

Lopuksi halusimme vielä, että kaikki näkevät mitä parit olivat saaneet aikaan. Sovimme

siis, että yleisö asettuu riviin istumaan ja kukin pari pääsee vuorotellen eteen estradille

esittämään oman laulunsa. Ohjaaja asettui yleisön taakse ohjaamaan laulajaansa ja

laulaja asettautui yleisön eteen. Joitakin ”laulajia” jännitti mennä yleisön eteen, mutta

muistutimme, että esitys oli ennen kaikkea parin yhteispeliä. Laulaja ei missään

tapauksessa ollut yksin esityksessä vaikka olikin ainoa joka oli yleisön edessä. Pallo oli

itse asiassa ohjaajalla, sillä hänen vastuullaan oli liikkeiden ja tunnetilojen luominen.

Laulaja sai luottaa ohjaajaan täysin ja nojautua häneen.

                                                  
54 Säilynoja S. Videotallenne 2013.
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KUVA 7. Laulaja & ohjaaja –harjoituksen loppuesiintymiset.

Kaikki suoriutuivat hienosti omista esityksistään. Vaikka ryhmäläiset pitivätkin aluksi

haasteellisena sitä, kuinka tunnetila lisätään lauluun, niin esityksissä epävarmuudesta

ei ollut enää tietoakaan. Mielestäni harjoitus kuulostaa vaikeammalta, kuin mitä se

todellisuudessa on. Todellisuudessa se on todella hauska ja mukaansa tempaava

eläytymis- sekä äänenkäyttö harjoitus, joka parhaimmillaan vapauttaa ihmistä omista

kontrolleistaan.

Ilmaisuharjoitteiden jälkeen siirryimme rummutteluun sekä laulamiseen. Ensimmäisenä

kävimme läpi Yiesa-Ochun kappaleen, jossa Säilynoja lauloi esilaulajaosuudet ja kuoro

vastasi niihin. Minä soitin djembe-rumpua taustalla ja tuin laulua rytmisesti

ryhmäläisten askeltaessa jaloillaan rytmin mukana. Perusmelodian jälkeen otimme

mukaan stemmat. Minä lauloin tällä kertaa esilaulajan osuutta ja jatkoin djemben

soittamista. Säilynoja taputti laulun päälle clave 3-2:sta ja lauloi kuoro-osuuksia. Laulu

oli jo tuttu kaikille, joten stemmalaulu sekä päällekkäisten melodioiden laulaminen

sujuivat ilman suurempia ongelmia ja sävelet kajahtivat ilmoille hienosti. Ohjaajana oli

mahtavaa huomata, kuinka laulu oli kehittynyt siitä, kun aloitimme sen harjoittelun

ensimmäisellä kerralla. Tässä oli todellista musisoinnin makua!

Laulamisen jälkeen istuimme djembe-rumpujen ääreen tarkoituksenamme yhdistää

soittamista sekä laulamista. Aluksi kertasimme jokaisen opettelemamme rumpu- sekä

kellorytmin erikseen sanallisesti puhuen ja tämän jälkeen soitimme ne. Soittaminen oli
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vaivatonta. Ryhmäläiset olivat kehittyneet todella paljon näiden tuntien aikana.

Jokainen pystyi soittamaan rytmit tempossa ilman, että täytyi koko ajan tarkkailla omia

käsiä soittamisen aikana. Kertauksen jälkeen jaoimme ryhmän puoliksi. Toinen

puolisko soitti minun kanssani Bombo-rytmiä, ja toinen puolisko Säilynojan kanssa

kapularytmiä. Soitimme hetken aikaa näitä rytmejä ja yritimme löytää yhteistä tempoa

sekä fiilistä. Tässä vaiheessa oli opettajana mahtavaa kuulla, kun eräs oppilas, jolle

kapularytmin soittaminen oli tuottanut aiemmin hankaluuksia, oivalsi yhtäkkiä rytmin ja

sanoi: ”Mä opin sen!”

Kun olimme kerranneet nämä kaksi rytmiä, lisäsimme mukaan vielä kaksi kellorytmiä.

Soittajia oli tällä kerralla harmillisen vähän, ja yksi soittaja joutui lähtemään

soittovaiheessa vielä pois, joten soittaminen ei ollut niin varmaa kuin edellisellä tunnilla.

Säilynoja muistutti oppilaita olemaan hätääntymättä, sillä silloin rytmit kiilasivat ja soitto

oli levällään. Rauha ja luottamus omaan soittoon oli tärkeää. Me avustimme

parhaamme mukaan soittajia eri rytmeissä, mutta kokonaisuus ei ollut tällä kerralla niin

hallittu kuin se oli ollut edellisellä kerralla. Ehkä ahnehdimme Säilynojan kanssa liikaa

rytmejä opeteltavaksi? Joka tapauksessa, halusimme Säilynojan kanssa esitellä

ryhmälle nämä kaikki rytmit, jotka olimme suunnitelleet ottavamme mukaan ja lopuksi

yhdistää ne kokonaisuudeksi eli Yiesa-Ochun kappaleeksi. Kurssi oli loppujen lopuksi

niin lyhyt, että mielestämme ryhmäläisemme oppivat rytmit aikaan nähden todella hyvin

ja saivat käsityksen soittamisesta.

Suunnitelmamme oli opettaa kaikki työpajassa olleet rytmit sekä laulut ilman nuotteja.

Mielestämme nyt oli kuitenkin hyvä hetki jakaa Yiesa-Ochunin nuotit (ks. Liite 3)

sanoineen ja rytmeineen oppilaille. Tutkimme nuoteista jokaisen rytmin läpi varmistaen,

että kukin ymmärsi rytmit myös paperista. Näin mukaan tuli myös visuaalinen

oppiminen. Jokainen sai halutessaan kirjoittaa paperiin eri rytmien kohdalle niiden

suulliset rytminlukutavat, jotka olimme Säilynojan kanssa kehitelleet työpajaa varten

helpottamaan rytmien soittoa ja hahmotusta.

Nuottien jaon jälkeen kokeilimme Yiesa-Ochun kappaletta vielä viimeisen kerran niin,

että Säilynoja toimi esilaulajana ja kulki rumpupiirimme ympärillä lehmänkello

kädessään soittamatta sitä kuitenkaan vielä. Me muut istuimme rumpujemme luona ja

vastasimme moniäänisesti Säilynojan lauluun. Tämä kuulosti todella hyvältä! Kun

teema oli menty kerran laulaen läpi, Säilynoja laski soiton käyntiin laskien neljään.

Kaikki alkoivat soittaa määrättyä rytmiä. Ainoastaan toinen lehmänkello oli jätetty nyt
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pois. Kun soittoa oli jatkunut jonkin aikaa, Säilynoja vihelsi soiton poikki. Tästä olisi

lähtenyt laulaminen taas uudestaan käyntiin jne.., mutta emme jatkaneet laulua enää.

Viimeisenä harjoituksena lauloimme kaikki yhdessä Shi Baba- laulun. Yksi oli

vuorollaan esilaulaja ja muut vastasivat lauluun. Säilynoja soitti rumpua taustalla ja

minä soitin lehmänkellolla clave 3-2 rytmiä. Ryhmäläiset taputtivat clavea parhaansa

mukaan mukana.

Tunnin lopuksi puhuimme hetken menneestä työpajasta ryhmäläisten kanssa.

Ryhmäläiset olivat mielissään kurssista ja kysyivät, koska tulisimme pitämään

uudestaan kurssia heille. Lupasimme laittaa asian korvan taakse. Ryhmäläiset antoivat

meille myös pienet lahjat muistoksi, joista tietenkin ilahduimme Säilynojan kanssa

kovasti. Lopuksi laitoimme pulpetit paikoilleen ja siistimme luokan. Kurssi oli onnistunut

mielestämme hyvin ja olimme kiitollisia ryhmälle, että he lähtivät mukaan projektiimme.

Emme saaneet heti palautetta ohjaavalta opettajaltani ja hänen kollegaltaan, jotka

olivat olleet seuraamassa tuntia. Palautteenanto hetki olisi myöhemmin.

KUVA 8. Yiesa- Ochun –kappaleen eri rytmien soittamista yhteen.
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6 TYÖPAJAN PÄÄTÖS JA OSALLISTUJIEN PALAUTE

Kun neljän kerran Kucheza - työpaja oli ohi, oli olotila helpottunut, mutta myös haikea.

Olisimme Säilynojan kanssa voineet jatkaa vielä kurssin pitämistä. Ohjaaminen sekä

uusien työtapojen tunnetuksi tekeminen oli meille todella mieluisaa ja antoisaa ja

koimme saavamme siitä opettajina todella paljon irti. Kurssimme oli mielestämme

onnistunut kokonaisuus, ja palaute kurssista oli positiivista. Uskon, että kaikki kokivat

kurssin onnistuneena ja mielekkäänä. Viimeisen tunnin jälkeen lähetimme ryhmäläisille

sähköpostiin kyselykaavakkeen kurssista, johon toivoimme vastauksia ja mielipiteitä

kurssista ja sen sisällöstä. 55  Käyn palautteet läpi kaavakkeista myöhemmin.

Olimme saaneet osallistujilta luvan nauhoittaa videokameralla kaikki työpajan

tuntikerrat, joten kurssin jälkeen meille oli todella tärkeää ja hyödyllistä päästä

näkemään videolta tuntien sisällöt. Oli myös tärkeää nähdä ja analysoida omaa

ohjaamista. Muutaman viikon työpajan loppumisen jälkeen katsoimmekin kaikki tunnit

videolta läpi. Videoista paistoi mielestäni tekemisen meininki, ja lopputulos näytti

hallitulta sekä selkeältä.  Teimme kuitenkin myös muutamia huomioita ja löysimme

parannusehdotuksia joihinkin harjoituksiin seuraavaa mahdollista kurssia

silmälläpitäen.

6.1 Huomioita ja pohdintaa työpajan sisällöstä

Olimme suunnitelleet Säilynojan kanssa, että kurssilla voisi olla noin 8-15 opiskelijaa.

Lopullinen osallistujamäärä muokkautui lopulta niin, että ensimmäisenä ja toisena

päivänä osallistujia oli 5 henkilöä, kolmantena päivänä 6 henkilöä ja viimeisenä eli

neljäntenä päivänä taas 5 henkilöä. Kurssin osallistujatavoite jäi siis uupumaan noin

kolmella henkilöllä, mutta se ei haitannut meitä. Ainoastaan parien muodostaminen oli

toisinaan hankalaa, mutta sekin ratkesi sillä, että toinen meistä ohjaajista heittäytyi

mukaan harjoituksiin jotta parit saatiin muodostettua.

                                                  
55 Ks. Liite 4; Palautekyselylomake.
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Olimme etukäteen valmistaneet kurssille melko paljon materiaalia ja harjoituksia, joista

osa jäikin sitten pois ajankäytön takia. Työpajan olisi pitänyt olla pidempi jos olisimme

halunneet sinne mukaan kaikki ideamme. Olimme Tanskassa opiskelleet

ammattimuusikkoina kokonaisen vuoden ja näin ollen keränneet ideamme työpajaan

kokonaisen vuoden ajalta. Alun perin olimme suunnitelleet työpajaan punaisen langan,

joka alkaisi tutustumisesta ryhmäläisiin ja aihepiiriin. Tämän jälkeen kävisimme läpi

erilaisia kehollisia harjoituksia, luottamus- ja improvisaatioharjoituksia sekä

soittaisimme rumpuja tutustuen samalla afrikkalaisiin juuriin. Kaikki huipentuisi

viimeisellä tunnilla siihen, kun muodostaisimme riehakkaan kulkueen, jossa

soittaisimme ja laulaisimme opittuja kappaleita ja jossa jokainen oppilas saisi irrotella,

tanssia ja improvisoida vapaasti. Kucheza- työpajan lyhyen aikataulun vuoksi emme

ehtineet kuin vain raapaista pintaa esimerkiksi soittamisen osalta, joten kulkue sekä

muukin kehollisempi ja tanssillisempi irrottelu ja muut ideamme jäävät mieliimme

kytemään ja odottamaan seuraavaa kertaa. Muilta osin suunnitelmat tunnin

rakenteesta onnistuivat kuitenkin mielestäni hyvin.

Kun katsoimme työpajan kulkua videolta, huomasimme, että rummuilla soittamista olisi

voinut olla enemmän. Tämä olisi ollut järkevää yhteissoiton tuntuman sekä tempon

käsityksen kannalta. Nyt oikeastaan ainoastaan kolmantena päivänä rummutusta oli

mielestämme tarpeeksi. Jos rummutusta olisi ollut enemmän, olisi se vähentänyt

ilmaisuharjoitusten määrää. Tämä olisi voinut olla toisaalta hyväkin asia, sillä emme

olleet huomioineet tai tienneet, että osa luokanopettajista oli paljon tekemisissä myös

ilmaisuntaidon kanssa. Opettajien loppupalautteista käykin ilmi, että he olisivat

toivoneet mukaan enemmän rummuttelua, perkussioiden soittoa sekä tutustumista eri

musiikkityyleihin. Toisaalta meille oli tärkeää saada mukaan ilmaisuharjoituksia

riittävästi. Alkutuntien kehon lämmittelyillä, liikunnallisilla harjoituksilla ja

ilmaisuharjoituksilla halusimme tukea sitä, että keho olisi vastaanottavaisempi,

aukinaisempi sekä valmiimpi antamaan itsestään enemmän, kun laulaminen,

rummuttelu sekä improvisointi alkaisivat.56

Tanskassa perehdyimme afrikkalaisen ja Kuubalaisen musiikkityylien lisäksi myös

muun muassa Brasilialaiseen musiikkiperinteeseen, joten siitä aihepiiristä löytyy todella

paljon harjoituksia ja rytmejä, joita haluamme hyödyntää seuraavilla mahdollisilla

kursseilla. Tällä kurssilla pidimme parhaana keskittyä vain muutamaan rytmiseen

elementtiin sekä muutaman maan musiikkiperinteeseen, jottei kokonaisuudesta tulisi

                                                  
56 Kivelä-Taskinen & Setälä, 2006,12.
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liian sekava. Halusimme pitkäjänteisesti keskittyä siihen, että jokaiselle tulisi rumpujen

soittamisessa tutuiksi peruslyönnit sekä perusasiat. Tässä suhteessa osasimme

mielestäni hahmottaa hyvin työpajan rajallisen ajankäytön sekä ryhmäläisten

aikaisemman taustan.

6.2 Alkujännityksestä onnistuneeseen lopputulokseen

Kun kurssi ei ollut vielä alkanut, oli yksi huolenaiheistani ryhmäläisten opettaminen

sekä ohjeistaminen. En luottanut taitoihini ryhmän opettamisessa koska en ollut

aiemmin ohjannut aikuisryhmiä. Huomasin kuitenkin nopeasti, että olen ihan tavallisen

hyvä ja selkeä ohjeistaja ja opettaja. Huomasin sen, että ei haittaa, jos opettaja ei ole

koko ajan täydellinen ja selkeä; myös opettaja voi tehdä virheitä ja aloittaa esimerkiksi

jonkun ohjeistuksensa tarvittaessa alusta. Ennen työpajan alkua Säilynojaa ja minua

jännitti se, että ryhmäläisemme olivat ammatiltaan opettajia ja pedagogeja.

Ajattelimme, että he alkavat arvioimaan meitä. Tällaiset ajatukset karisivat kuitenkin

nopeasti kun itse työpaja pääsi käyntiin, sillä ryhmäläisemme olivat mukavia ja he olivat

selvästi oppijan roolissa. Kun työpaja ja sen pitäminen imaisi meidät mukaansa melko

nopeasti, unohtui jännittäminen, ja oma luottaminen itseensä sekä hyvin suunniteltuun

kokonaisuuteen pääsi pinnalle; uskoimme omaan asiaamme ja siihen mitä halusimme

sanoa.

Työpajassa Säilynojan ja minun yhteistyö opettamisessa sujui luontevasti, sillä

tunnemme toisemme hyvin Tanskan vaihtovuoden jäljiltä ja tiedämme milloin toinen

tarvitsee apua ja vaihtoehtoisesti, milloin toinen selviää kyllä yksinkin. Säilynojan

haasteena ohjeistamisessa oli välillä se, että hän innostuksissaan muisti antaa tilaa

myös minulle ja opettamiselleni, ja minun taas se, että osasin ottaa tilaa myös itselleni

rohkeasti ja luottaa itseeni opettajana, vaikka aikuistenryhmän ohjaaminenkin oli

minulle uutta. Olimme sopineet etukäteen, että ohjaamme tunneilla suurin piirtein

vuorotellen. Tämä osoittautui toimivaksi ratkaisuksi, kuten harjoitustyöpajoissa olimme

jo aikaisemmin todenneet.

Työpajan loputtua voin todeta, että tämä kokeiluluontoinen Kucheza-työpaja oli hyvä ja

opettavainen kokemus, jossa saimme turvallisessa ympäristössä harjoitella työpajan

rakentamista sekä kurssin vetämistä. Onnistuimme rakentamaan mielekkäimmät ja

selkeimmät kokonaisuudet kolmannelle sekä neljännelle päivälle. Tämä kertoo siitä,

että ensimmäisen ja toisen päivän jälkeen olimme saaneet kerättyä jo kokemusta ja
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näkemystä työpajasta, minkä perusteella pystyimme vaikuttamaan lopputuntien

sisältöihin ja muokkaamaan niitä sopivimmiksi. Myös opettaminen sujui kolmantena ja

neljäntenä päivänä jo rennommin.

Olemme Säilynojan kanssa tyytyväisiä Aurinkorinteen koulun luokkatiloihin sekä

soittimiin joita siellä oli käytettävissä. Muutamana kertana jouduimme siirtämään

rumpuja musiikkiluokasta toiseen luokkaan ennen tuntimme alkua, mutta se ei vienyt

paljoa aikaa. Osallistujat olivat aktiivisia ja hyväntuulisia, ja koen, että ryhmämme toimi

hyvin yhteen. Uskon, että oppilaat nauttivat kurssista yhtä paljon kuin me nautimme

kurssin ohjaamisesta ja pitämisestä.

6.3 Palautekyselylomakkeiden vastauksien yhteenveto

Viimeisen tunnin jälkeen lähetimme ryhmäläisille sähköpostilla

palautekyselylomakkeet, joihin jokainen vastasi muutaman viikon kuluttua työpajan

loppumisesta. Yleinen ilmapiiri työpajan loppumisen jälkeen oli se, että työpaja oli ollut

mieluinen ja rikastuttava kokemus kaikille, niin osallistujille kuin opettajillekin eli minulle

ja Säilynojalle. Olimme kuitenkin mielissämme ja yllättyneitäkin Säilynojan kanssa, kun

myöhemmin luimme ryhmäläisten palautteita sähköposteistamme; palautteet ja sanat

olivat todella positiivisia ja loivat meihin uskoa tulevaisuutta silmällä pitäen.57

Jaoimme palautekyselylomakkeen kysymykset neljään osioon; 1) Ensimmäinen osio

käsitteli kurssin sisältöä, 2) toinen osio käsitteli opitun hyödyllisyyttä jatkoa ajatellen, 3)

kolmannessa halusimme tietää millainen työpajan tunnelma ja ilmapiiri oli ollut, ja 4)

neljännessä osiossa kyselimme omasta ohjauksestamme ja siitä, kuinka kurssilaiset

kokivat sen. Lopuksi sana oli vapaa omille kommenteille ja ehdotuksille.

Seuraavaksi käyn läpi jokaisen aihealueen ja siihen tulleet palautteet. Kyselyyn vastasi

jokainen kurssilainen eli 6 ihmistä.

6.3.1 Kurssin sisältö

Tässä osiossa kysymykset koskivat kurssin mielekkyyttä, tuntien pituutta, sisällön

mielekkyyttä sekä harjoitusten etenemisnopeutta. Kyselimme myös sitä, mikä

työpajassa oli jo aiemmin tuttua ja mikä uutta. Halusimme myös tietää kokiko vastaaja,

                                                  
57 Ks. Liite 5; Palautekyselylomakkeiden vastaukset.
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että käydyt asiat tukivat toisiaan, ja vapauttiko kurssi osallistujaa ilmaisemaan itseään

musiikillisesti jotenkin eri tavalla kuin aiemmin.

Lomakkeen vastaukset olivat melko yksimielisiä kullakin vastaajalla. 58 Kurssin

mielekkyyttä koskevaan kysymykseen jokainen osallistuja oli vastannut, että kurssi oli

mielekäs, ”kiinnostava ja innostava” sekä ”erinomainen.” 90 minuutin oppituntia

pidettiin hyvänä. Yhdessä vastauksessa koettiin, että aika kului tunnilla nopeasti. Kun

kyselimme, mikä kurssilla oli mielekkäintä, vastattiin näin; ”yhteinen musisointi,

yhdessä laulaminen, rumpujen soitto, djempen soittaminen, stemmojen laulaminen,

kaikki.” Kysymykseen kurssin ei- niin kiinnostavasta asiasta vastattiin vaihtelevasti;

muutamat kokivat, että kaikki tekeminen oli kiinnostavaa, kun taas muutamat

vastasivat, että ilmaisuharjoituksiin käytetty aika olisi voinut olla lyhyempikin. Yksi

vastaajista koki, että vaikeat laulujen sanat kuuluivat ei- niin mieluisaan osioon.

Työpajan jälkeen olimme itsekin samaa mieltä siitä, että ilmaisuharjoituksia olisi voinut

jättää vähemmälle, etenkin, kun tajusimme, että opettajat ovat tehneet niitä melko

paljon omien oppilaidensa kanssa. Sen sijaan rytmit ja rummuttelu olivat heille uutta.

Uusia asioita kurssilla olivat vastaajien mukaan olleet uudet laulut, rummun soittaminen

rumpukapulalla, stemmalaulu sekä uudet rytmit ja niiden soittaminen. Ennestään tuttuja

jokaiselle vastaajalle olivat osa draama- ja ilmaisuharjoitteista. Jokaiseen harjoitukseen

käytettyä aikaa pidettiin hyvänä, ja työpajassa edettiin vastaajien mukaan sopivassa

tahdissa. Opettajia kehuttiin siinä, että he ottivat hyvin huomioon oppilaiden

etenemistahdin ja he myös ottivat huomioon oppilaiden toiveita; ”Lauluja kerrattiin

riittävästi niin, että kaikki varmasti oppivat ne.” Yksi vastaajista kommentoi, että ”sopiva

vauhti käytettävissä olevaan aikaan nähden. Muuten olisi voinut harjoitella

pidempäänkin.” Harjoituksia pidettiin mukaansa tempaavina.

Yksi asia, jota itse olimme miettineet todella paljon ennen työpajan alkua, oli se, kuinka

saada ilmaisuharjoitukset ja musiikilliset osiot sulautettua toisiinsa ja keskenään.

Emme vielä työpajan aikanakaan olleet täysin tyytyväisiä juuri tuohon asiaan, sillä aika

siitä kun olimme tulleet Tanskasta takaisin Suomeen, oli kuitenkin melko lyhyt ja

meidän tietämyksemme tanskalaisesta kehollisesta oppimisesta vielä kovin nuorta.

Työpajaa suunnitellessamme koimme kuitenkin, että kaikkien harjoitusten mukanaolo

oli harkittua ja jokaisen harjoituksen mukanaololle oli oma syynsä.

                                                  
58 Vastaukset poimittu palautekyselylomakkeista 2013.
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Ilmaisuharjoitusten sekä musiikillisten harjoitusten yhteen sulauttamisen vaikeus ei

kuitenkaan näkynyt paljoakaan vastaajien kommenteissa. Kun kysyimme, tukivatko

ilmaisu- ja musiikkiharjoitukset toisiaan, vain yksi ihminen tunnusti välillä miettineensä

sitä, että ilmaisuharjoitukset jäivät hieman irrallisiksi. Toisaalta hän kommentoi myös,

että ”toki niiden avulla pääsi kyllä hyvin tunnin työskentelyilmapiiriin kiinni.” Monet

vastaajista kommentoivat, että harjoitukset tukivat hienosti toisiaan ja harjoitteet

vapauttivat ilmapiiriä. Yksi vastaajista totesi, että: ”Erityisesti laulu ja rummutus

sulautuivat mukavaksi kokonaisuudeksi.”

Kohdassa kahdeksan kyselimme ryhmäläisiltä sitä, vapauttiko kurssi käyttämään ääntä

tai kehoa monipuolisemmin ja ilmaisemaan itseä paremmin vai oliko se näiden

kannalta yhdentekevää. Vastaajat kommentoivat, että suunta oli oikea. Kurssi oli niin

lyhyt, ettei se vielä vaikuttanut pysyvästi kenenkään kommentoijan ilmaisuun, mutta

jokunen koki, että kurssi oli ”huippu vapauttava” ja ”energiaa antava” sekä ”uutta

virkeyttä ilmaisuun” antava. Yhdessä laulamista sekä soittamista pidettiin vapauttavana

kokemuksena. Vastaajat pohtivat sitä, että koska ryhmän jäsenet olivat toisilleen

entuudestaan tuttuja, oli tämän takia ryhmässä ehkä helpompi ja mukavampi ilmaista

itseään.  Laulamista yksin pidettiin haasteellisena, mutta samalla kommentoitiin;

”Hienoa, että lauluun liittyi aina pieni liike, se vapautti laulamista ja toi siihen voimaa.”

Vastaajat kokivat oppineensa kurssilla uusia lauluja, stemmalaulua, rytmejä, ilmaisua,

soittamista djempe-rummulla sekä saaneensa uusia ideoita opettamiseen. Yksi

vastaajista vastasi myös näin;

”Opin heittäytymistä ja rohkeutta itselle vaikeidenkin asioiden edessä.”

6.3.2 Opitun hyödyllisyys jatkossa

Seuraavassa osiossa kyselimme ryhmäläisiltä sitä, kuinka he kokivat kurssin oman

tulevaisuutensa kannalta. Ensimmäisessä kysymyksessä kysyimme, kokiko osallistuja

saaneensa kurssilta jotain uutta materiaalia, jota hyödyntää jatkossa esimerkiksi

omassa opetustyössä. Kaikki vastaajat vastasivat, että he pystyvät hyödyntämään

oppimaansa jatkossa. Erityisesti ilmaisuharjoituksia aiottiin hyödyntää. Yksi vastaajista

oli jo käyttänyt harjoituksiamme sekä kurssimme antamaa inspiraatiota omassa

opetuksessaan.  Myös lauluja aiottiin käyttää jatkossa. Omaan musiikin harrastamiseen

löydettiin paljon uutta motivaatiota kurssiltamme. Yksi vastaajista kertoi, että aikoi
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hyödyntää laulujamme omassa lauluporukassaan. Toinen oli innostunut rummuttelusta

ja kolmas

”Huomasi taas, miten mukavaa yhteismusisointi on, miten moninaisia mahdollisuuksia

musiikki sisältää.”

Halusimme Säilynojan kanssa tietää, olisiko tämäntapaisesta kurssista hyötyä

opettajan koulutuksen aikana. Kaikki vastaajista kommentoivat, että ”Ehdottomasti,

erityisesti musiikkiin erikoistuville opettajaopiskelijoille.” Yksi vastaajista kommentoi

näin;

”Tämä pieni kurssi antoi paljon enemmän kuin ne monet musiikin luennot yhteensä

(OKL:ssä).”

Kaikki vastaajat kokivat, että työpajamme kaltainen musiikinopetus olisi hyödyllistä

myös lapsille, jos sitä järjestettäisiin säännöllisesti tai silloin tällöin.  Yksi vastaajista

koki, että lasten tulisi saada opiskella musiikkia pienryhmissä, esimerkiksi 15 hengen

porukoissa. Toinen vastaajista totesi, että työpajan tuntien monipuolinen ohjelma olisi

”monella tavalla kehittävää ja innostavaa” lapsille. Kaikki ryhmäläiset olisivat myös

todella halukkaita osallistumaan itse tällaiselle kurssille jatkossa.

6.3.3 Tunnelma, ilmapiiri

Työpajan oppituntien ilmapiiri koettiin jokaisessa vastauksessa iloiseksi sekä

mukavaksi. Tunnelmaa kuvailtiin myös sanoilla; kannustava, innostava, vapaa, melko

vapautunut, levollinen, inspiroiva, hyväksyvä, rento. Ilmapiirissä ja tunnelmassa näkyi

mielestäni tunneilla sekä vastauksissa se, että ryhmäläiset olivat toisilleen

entuudestaan tuttuja. Toki onnistuimme myös mielestäni Säilynojan sekä ryhmäläisten

kanssa luomaan tunneille hyväksyvän ilmapiirin.

Harjoituksia ei koettu kiusallisiksi tai ahdistaviksi. Vain muutaman vastaajan mielestä

alkutunneilla yksinlaulaminen sekä oman laulun esittäminen muille oli vaikeaa.

Ensimmäinen kommentoija kirjoitti kuitenkin, että kun asioihin vain tarttui ja ryhtyi

laulamaan, niin tämän jälkeen se kääntyikin palkitsevaksi.

6.3.4 Ohjaus

Neljännessä eli viimeisessä osiossa kysymykset käsittelivät meidän ohjaajien

toimintaa. Ohjaajien yhteistyötä pidettiin erinomaisena; ”He antoivat hienosti tukea
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toisilleen.” Ohjaajien työskentelyä pidettiin myös kaikin puolin luontevana sekä

tehokkaana. Ohjeet annettiin vastaajien mielestä selkeästi, ja omia kysymyksiä tai

tarkennuksia sai esittää vapaasti, jos jokin asia epäselväksi. Kun kysyimme, olisivatko

ohjaajat voineet vielä helpottaa ryhmäläisten työskentelyä tai oppimista jossakin

asiassa, vastattiin yleisesti että ”ei tule mitään mieleen.” Yksi ryhmäläisistä kommentoi

meidän olleen ”hyvin kärsivällisiä.” Yksi vastaajista pohti sitä, että olisi ehkä kaivannut

laulujen sanoja esille. Toisaalta hän piti oman oppimisensa kannalta hyvänä sitä, että

oli hyvä ottaa välillä uusia haasteita vastaan ja yrittää luottaa vain kuuloaistiin

näköaistin sijaan, sillä näköaistia hän oli tottunut käyttämään aikaisemmin musiikin

kanssa työskennellessään.

Toiseksi viimeisessä kysymyksessä halusimme tietää, kuinka ryhmäläiset kokivat

rumpujensoiton opetuksen. Rumpujensoiton opetus oli asia, jota olimme arkailleet ja

pelänneet hiukan etukäteen. Toisaalta olimme mielestäni tehneet töitä sen eteen, että

oppisimme soittamaan rytmit ja opettamaan ne myös muille sekä selittämään rytmit

sanallisesti auki. Rumpujensoiton opetusta pidettiinkin kurssilla lopulta selkeänä ja

opetustahtia sopivana. Pienissä paloissa etenemistä vaihe vaiheelta kehuttiin, ja

rytmien moneen otteeseen kertaamista pidettiin hyvänä asiana. Yhteissoittamista olisi

vastaajien mukaan voinut olla vielä enemmän, ja yksi vastaajista kommentoikin, että

”rytmien yhteen soittaminen jäi vielä hataraksi.”

Tuntien rakennetta pidettiin myös jouhevana ja kokonaisuutta hyvänä. Harjoituksesta

toiseen siirryttiin muutaman vastaajan mukaan sujuvasti, ja yhden vastaajan mukaan

tunnit olivat ”selkeitä ja hyvin valmisteltuja.” Yksi vastaajista mainitsi, että oli hyvä kun

aikaisemmilta tunneilta tutut asiat kertautuivat myös myöhemmillä tunneilla. Vaikka

näin tapahtuikin, niin silti tuntien sisältö pysyi monipuolisena ja mielekkäänä.

”Olen oikein tyytyväinen. Tsemppiä teille jatkoon, teistä tulee loistavia opettajia! Kiitos!”

6.3.5 Sana on vapaa, kommentoi vapaasti

Lopuksi ryhmäläiset saivat antaa meille vapaamuotoista palautetta työpajoista.

Seuraavanlaisia palautteita saimme:

”Omaan musiikin opettamiseen varsinkin pienille oppilaille sain uusia ajatuksia,

nimenomaan siitä, että uusien laulujen ja soittamisen oppimisessa pitäisi enemmän

hyödyntää kuulemisen kautta oppimista. Olen aivan liikaa kiinni ’papereissa’. Lapset
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oppivat tosi nopeasti asioita ulkoa. Tätä pitäisi minun oppia vielä enemmän

hyödyntämään.

Kiitokset teille mukavasta kurssista!”

”Kiitos teille tosi mukavasta ja innostavasta kurssista!”

”Taisi kaikilla olla lopuksi tunne, että tämä olisi voinut jatkua vaikka koko kevään

viikoittain! Halaukset ja lämpimät kiitokset vetäjille.”
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7 PÄÄTÄNTÄ

Rytmin ja liikkeen yhdistäminen Tanskan koulussa oli mielestäni todella upeaa ja

tekemisen meininki innostavaa. Nämä olivat niitä tärkeimpiä asioita ja innoittajia, jotka

saivat minut työstämään tätä opinnäytetyötä sekä Kucheza-työpajaa. En miettinyt

hetkeäkään työstäväni työpajaa yksin. Minulle oli tärkeää, että sain suunnitella ja

toteuttaa työpajan yhdessä ystäväni Piia Säilynojan kanssa. Olimme jo pitkin

vaihtovuotta heitelleet ilmaan erinäisiä ajatuksia siitä, että voisimme yhdessä Suomeen

palattuamme jollakin tavalla hyödyntää kokemuksiamme. Opinnäytetöiden tekemisen

ajankohdat sattuivat molemmilla samalle syksylle, ja kun päätös siitä, että tekisimme

työmme yhdessä, varmistui, idea työpajasta syntyi melko nopeasti. En olisi voinut

tehdä työpajaa kenenkään muun kanssa. Säilynojan kanssa olin jakanut kaikki hienot

musiikilliset vaihtovuoden kokemukset, joita en pystyisi muille täysin koskaan

selittämään. Ilman puhumistakin ymmärsimme, millaisen työpajan halusimme luoda ja

mitä halusimme sillä kertoa.

Työpajan rakentaminen sujui näin jälkeenpäin katsottuna melko kivuttomasti, vaikka

alussa näytti siltä, että meillä on käsissä iso suo, josta pitäisi etsiä muutamaa pientä

tukipuuta kannattelemaan työpajamme rakenteita. Vaikka aihealue oli todella laaja ja

alussa sekavakin, saimme kuitenkin määrätietoisella ja johdonmukaisella työskentelyllä

kaivettua esille ne asiat, jotka olivat työpajamme kannalta olennaisia ja tärkeitä. Kuten

jo aikaisemmin olen maininnut, haastavaa oli ehdottomasti se, että työpajamme oli niin

lyhyt. Ideoita olisi riittänyt pidemmällekin kurssille. Emme halunneet karsia ideoita heti

alussa, vaan keräsimme kaikki ideat ja ajatukset ylös ja annoimme niiden tulvia

paperille ja tietokoneelle. Vasta itse Kucheza-työpajan suunnitteluvaiheessa aloimme

tiivistää pakettia ja jätimme harjoituksia pois myöhempää käyttöä varten. Kun työläin

osio eli ideoiden kerääminen, niiden karsiminen ja työpajan raamien selventäminen oli

tehty, rumpujensoiton ja laulujen harjoitteleminen oli tämän jälkeen antoisaa ja

mukavaa.

Suurehkon ja itse rakennetun opetuskokonaisuuden suunnitteleminen sekä

toteuttaminen oli minulle uutta ja alussa jännittävääkin, mutta samalla se oli kuitenkin

todella opettavaista ja ammattitaitoani kasvattavaa ja tukevaa. Vaikka alun perin
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kurssin tavoitteiden pääpaino oli selkeästi siinä, kuinka oppilaat tulevat kokemaan

työpajan ja mitä he siitä saavat, niin huomasin jo työpajan aikana, että painopiste

heilahtikin selkeästi myös siihen, kuinka minä itse opettajana ja muusikkona koen

kurssin ja mitä kaikkea itse siitä saan. Koin työpajan aikana, että sain opettamisesta

valtavasti iloa ja onnistumisen tunteita. Oli mahtavaa huomata, kuinka oppilaat

nauttivat kurssista ja uskaltautuivat laulamaan sekä liikkumaan rohkeammin päivä

päivältä ja näin hamuamaan omia turvallisuusrajojensa reunoja. Myös rummuttelu ja eri

rytmien soittaminen oli päivä päivältä rohkeampaa. Koska työpaja oli niin lyhyt ja

ryhmäläiset toisilleen entuudestaan tuttuja, ei suuria avautumisia tai valtavia muutoksia

ryhmäläisten vapautumisessa tai ilmaisukanavien aukeamisessa päässyt

tapahtumaan. Pystyimme kuitenkin havaitsemaan opettajina rohkaistumista sekä

pienin askelin tullutta rentoutumista oppilaidemme kehonkielistä. Työpajan pitämisen

jälkeen olen varma, että haluan jatkaa työskentelyä Tanskalaisen metodin sekä muiden

musiikkiliikunnan mallien kanssa.

Oma näkemykseni siitä, minkälaisen sisällön haluan seuraaville kursseille rakentaa, on

selkiytynyt aiemmasta.  Huomaan nyt, että on tärkeää miettiä sitä, mitä on olennaista

ottaa mukaan kurssille, kun aika on rajallinen. Uskon, että tulevaisuudessa minun ja

Säilynojan on helpompi hahmottaa ja suunnitella kokonaisuus etukäteen, sillä nyt

meillä on valmista materiaalia sekä opetuskokemusta, jota käyttää hyödyksi. Ehkä ensi

kerralla pystymme huomioimaan vielä paremmin jonkin tietyn ryhmän tarpeet, sekä

ajankäytön hallinnan. Tässä työpajassa vaikeinta meille oli ilmaisuharjoitusten sekä

musiikin yhdistäminen toimivaksi kokonaisuudeksi. Vaikka saimmekin nämä kaksi

asiaa sulautettua toisiinsa melko hyvin, niin koen kuitenkin, että tässä on meille

haastetta vielä seuraavaan työpajaan.

Ryhmäläisten palautteista voidaan yleistäen tiivistää, että ryhmäläiset saivat uusia ja

mieleenpainuvia kokemuksia yhdessä soittamisesta, laulamisesta sekä musisoinnin

ilosta. Lopputuloksen kannalta positiivista oli lukea, että ryhmäläiset pitivät kurssia

innostavana sekä monipuolisena. He olivat pääosin tyytyväisiä harjoituksiin, joita

olimme soveltaen kehitelleet ja tuoneet Tanskasta Suomeen. Ainoastaan rummuttelua

oltaisiin toivottu enemmän kurssille, ja ilmaisuharjoituksia taas puolestaan vähemmän.

Palautteista käy ilmi, että oppilaat pitivät työpajaamme erittäin hyödyllisenä oman

opettajuutensa kannalta. Myös omaan musiikin harrastamiseen saatiin uutta

motivaatiota. Yksi vastaajista toivoi samanlaista käytännönläheistä opetusta sekä

pienryhmätyöskentelyä myös opettajankoulutukseen kuuluvaksi. Hän koki saaneensa
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meidän työpajasta enemmän musiikillista tieto-taitoa kuin koko opettajankoulutuksen

aikana.

Jos käytännönläheisimpiä työpajoja, esimerkiksi juuri meidän Kucheza-työpajan

kaltaisia pientyöpajoja järjestettäisiin vaikkapa opettajankoulutuksessa, voitaisiin sitä

kautta tarjota laajempaa musiikillista osaamista tuleville opettajille. Tätä kautta he

voisivat opettaa kouluissa liikkeeseen ja rytmiikkaan perustuvaa musiikkia tavallisille

koululaisille, joilla ei ehkä muuten olisi mahdollisuutta päästä opiskelemaan musiikkia

esimerkiksi musiikkiopistoihin. Liikkeeseen, tekemiseen, laulamiseen ja

ilmaisullisuuteen perustuvassa musiikin opetuksessa olisi se hyöty, että tällöin

pystyttäisiin huomioimaan paremmin myös eri opiskelijatyyppejä - myös kinesteettisesti

oppivat oppilaat tulisi huomioiduksi. Kun lapset pääsisivät itse työstämään musiikkia

yhdessä muiden lasten kanssa, jäisi siitä oppilaille paljon vahvempi muistikuva kehoon

kuin vain siitä, jos musiikkia lähestyttäisiin teoreettisesti. Toivoisinkin, että tässä olisi

tulevaisuus: musiikin tekemisen ilo kaikille kuuluvaksi.

Yksi työpajamme tärkeimmistä tavoitteista oli saada luotua tunneille miellyttävä ja avoin

ilmapiiri, jossa kukin saisi omana itsenään heittäytyä rytmiseen ja liikunnalliseen

musiikin tekemiseen ja kokemiseen. Halusimme, että jokainen uskaltautuisi etsimään

omia rajojaan niin kehollisesti kuin soitannollisestikin. Leikin psykologialla sekä

yhteisen voiman kokemisella yhdessä musisoidessa oli tärkeä merkitys ja suuri rooli.

Vaikka aluksi olimme sitä mieltä, että halusimme pitää työpajan ammattimuusikko-

opiskelijoille, niin työpajan jälkeen koimme, että alakoulun opettajista koottu ryhmä oli

hyvä valinta. Tärkeintä meille oli päästä jakamaan musiikin iloa ja yhdessä tekemisen

meininkiä.

Kun nyt jälkeenpäin katson työpajaa, olen tyytyväinen kurssin monipuolisuuteen sekä

siihen, että saimme koottua tiiviin paketin niistä kaikista asioista, joita vuoden aikana

kävimme Tanskassa läpi. Emme halunneet työpajassa keskittyä vain esimerkiksi

pelkästään rummuilla soittamiseen. Halusimme nimenomaan luoda kehollisen

kokonaisuuden, jossa yhdistäisimme musiikkia, liikettä, ilmaisua ja rytmiikkaa,

Bernhard Christensenin ja Leif Falkin jalanjälkiä seuraillen.

Työpajan tekemisen mukanaan tuomien uusien kokemuksien ja opetustyökalujen

tuoma hyöty on ollut minulle suuri ja merkityksellinen. Olen jo nyt pystynyt

hyödyntämään taustaani niin opetustyössä kuin laulajanakin. Voin vain kuvitella mihin

kaikkeen pystyn vielä tulevaisuudessa hyödyntämään Tanskan sekä ennen kaikkea



71

Kucheza- työpajan tuomaa opetus- ja suunnittelukokemusta. Myös rumpujen sekä

afrikkalaisten laulujen uudelleenopettelu ja opettaminen eteenpäin ovat olleet minulle jo

nyt avuksi, vaikka en ole vielä kunnolla edes päässyt työskentelemään tulevassa

ammatissani eli musiikkipedagogina.

Olen todella kiinnostunut ja avoin kuulemaan lisää tanskalaisesta sekä myös

suomalaisesta musiikkiliikunnasta. Saamani palautteen perusteella koen, että

musiikkiliikunnalle, keholliselle rytmiikan opiskelulle, sekä ”soita-laula-tanssi- mallille”

olisi tilausta niin muusikoiden kuin luokanopettajienkin keskuudessa. Muun muassa

tästä syystä olemme Säilynojan kanssa kiinnostuneita kehittämään työpajaamme

eteenpäin. Ehkäpä tulevaisuudessa työssäni musiikkipedagogina pystyn

hyödyntämään molempien maiden, Tanskan ja Suomen musiikkiliikuntamalleja, ja sitä

kautta suunnitella tuoreen sekä mielekkään opintokokonaisuuden niin lapsille, nuorille

kuin aikuisillekin. Tanskassa musiikki ja musiikinopiskelu olivat elämänmakuisia, ja sitä

elämänmakuisuutta halusimme tuoda mukanamme Kucheza- työpajan kautta

Suomeen ja jatkossakin välittää eteenpäin. Musiikki ja liike ovat yhtä, eikä niitä kahta

tulisi erottaa.

“Feel the music through the body”

“anna musiikin virrata läpi kehon.” 59

                                                  
59 Seepach P. 2012.
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Liite 1

TUNTISUUNNITELMAT
Kucheza-työpaja, Kyykoski & Säilynoja

1 PÄIVÄ
ke 20.2.2013, klo 15-16.30, Aurinkorinteen koulu

(Päivän teemat: tutustuminen koko ryhmään, aiheisiin johdatus, läsnäolo, hauskanpito, luottamus,

tuvallisuus ryhmässä (ääni+liike)

− Ihan aluksi ohjaajat esittäytyvät ja kertovat, mistä työpajassa on kyse.
− Aikataulu: alkuinfo 10min, harjoitukset 40min, tauko 5min, rumpu-osio 30min, loppulaulu 5min _

90min

HARJOITUKSET

Esittäytyminen: Nimi&liike -piiri

Ollaan piirissä. Jokainen kertoo oman nimensä ja lisää siihen liikkeen. Muut toistavat perässä.

Kierros mennään kahdesti, jotta liikkeet ja nimet jäävät mieleen.

Tämän jälkeen yksi henkilö sanoo nimensä sekä valitsemansa liikkeen ja heti perään valitsee

jonkun toisen nimen+liikkeen. Tämä valittu henkilö toistaa oman nimensä+liikkensä ja valitsee

toisen henkilön. Reagointinopeutta voi nopeuttaa hiljalleen, ja jossain vaiheessa nimi+liike voi

lähteä kahdelta ihmiseltä yhtä aikaa.

(tutustuminen, keskittyminen, kehon lämmittely)

Laulaminen + liikeimpro

I: Baba baba shi baba oo oh shi baba :I x2

I: Oh shi baba, oh shi baba :I x2

Opetellaan laulu piirissä esilaulaja&kuoro –periaatteella (askellus, rumpurytmi taustalla pitämässä

tempoa). Tämän jälkeen jatketaan laulua niin, että jokainen piirissä on vuorollaan esilaulaja.

Seuraavalla kierroksella esilaulaja keksii liikkeen laulun oheen, ja muut toistavat kuorona perässä.

(Jatkokehittely:

Siirrytään kulkemaan ympäri tilaa. Yksi aloittaa esilaulajana/-liikkujana ja muut toistavat.

Vuoronsa loputtua esilaulaja huutaa toisen ryhmäläisen nimen, josta tulee nyt esilaulaja.

Jatketaan näin, kunnes kaikki ovat olleet vuorossa.)

Kone

1. kierros:

Yksi ihminen menee kerrallaan ”lavalle” ja keksii liikkeen ja äänen, joita alkaa toistaa. Tämän

jälkeen seuraava ihminen astuu lavalle tekemään omaa ääntä ja liikettä, ja hän asettautuu

edellisen henkilön lähelle niin, että koskee tähän. ”Kone” on valmis, kun 5-8 hlö on liittynyt siihen.



- Ennen koneen rakentamista ryhmä voi päättää etukäteen, mikä kone on kyseessä

(esimerkiksi aurinkokone, jäätelökone, jne?)

- Kun kone on valmis, sitä voi ohjeistaa kiihdyttämään toimintaansa tms... Kun kone on

valmis, se voidaan ohjeistaa hiipumaan hiljalleen ja lopulta pysähtymään.

2. kierros

Uusi ”kone” rakennetaan kuten edelliselläkin kierroksella, mutta nyt voidaan jakaa lisäohjeita.

Esimerkki: Jokaisen ihmisen oikean olkapään täytyy koskettaa jotakin (lattia, toinen ihminen...).

Kuiskaaja

Ollaan pareittain. Toinen (sokea) laittaa silmät kiinni ja pyörii hetken paikallaan, jotta tilan

hahmotus hämärtyy. Toinen parista, kuiskaaja, alkaa liikkua tilassa sokean ympärillä kuiskaten

tämän nimeä. Sokean täytyy yrittää seurata omaa kuiskaajaansa. Pari voi käyttää koko

ympäröivää tilaa ja leikkiä myös korkeustasoilla (ryömiminen jne).

Jonkin ajan kuluttua valitaan muutama häirikkökuiskaaja, jotka liikkuvat tilassa ja kuiskaavat

sokeita nimeltä yrittäen saada heidät seuraamaan väärää kuiskaajaa.

_ Jatkokehittely:

Sama harjoitus voidaan tehdä korvaamalla nimen kuiskaaminen taputuksilla ja muilla äänillä.

(- harjoitellaan luottamusta, keskittymistä, kuuntelemista)

RUMPU-OSIO

− Ensin opetellaan laulu (Yiesa-Ochun)
− mistä maasta tulee (Afro-Kuuba)
− pulssi jalkoihin kävelemällä eteen, keskelle, taakse, keskelle
− melodia yksiäänisesti, tarkistakaa sanat
− muoto: 4, 2, 2 (esilaulaja&kuoro)
− jos sujuu hyvin, jokainen voi olla vuorotellen esilaulaja (/lauletaan kolmea melodiaa

päällekäin pienissä ryhmissä / lisätään stemmoja)

− Mennään rummuille
− istutaan alas ja ohjaajat kertovat lyhyesti äskeisestä laulusta ja opeteltavista

rytmeistä/lyöntitekniikat.
− Yiesa ja Ochun ovat jumalia afrokuubalaisessa Santeria uskonnossa. Seuraavia

rytmejä soitetaan kyseisiin jumaliin liittyvissä rituaaleissa.

− Opetellaan Bombo-rytmi:
− Bombo on tietynlainen kuubalainen bassorumpu
− puhutaan Bombon rytmi ääneen: ”daka dan du ku, du ku, da ka da, daka dan du

ku, du ku, …” (tarvittaessa noustaan ylös ja otetaan perussyke jalkoihin)
− otetaan rummut, tarkistetaan soittoasento ja peruslyönnit (basso, avoin reuna)
− opetellaan Bombo osissa (puherytmi avuksi, huomioikaa etenkin käsijärjestys!)
− lyöntitekniikkaa neuvotaan ohessa lisää, jos on tarve
− 

− seuraavaksi rytmi 4



− puhuen: ”mm da du ku, da da du ku, mm da du ku, da da du ku...”
− soitetaan Bomboa ja rytmiä 4 yhteen, vaihdetaan osia
− jos on aikaa ja rytmit sujuvat, voidaan ottaa kellot eli rytmit 1&2 mukaan
− (rytmi 3 viimeisenä?)
− treenataan kaikkia yhteen

PÄIVÄN LOPETUS: Loppulaulu

Mennään piiriin ja lauletaan vielä kerran Yiesa – Ochun niin, että ensin muistellaan

melodiat, jonka jälkeen joku on esilaulajana (/lauletaan melodioita päällekäin).



Liite 2
3. PÄIVÄ

Kucheza-työpaja, Kyykoski & Säilynoja

Ma 25.2.2013 klo 14.00-15.45

Päivän teemat: Soittaminen yhdessä, äänellä leikkiminen,..

− Aikataulu: alkujärjestelyt 5min, rumpu-osio 50min, harjoitukset 50min _ 105min

− pyytäkää tuomaan seuraavalle kerralla laulu tai runo, jonka osaa ulkoa
− kerätkää nimi- ja sähköpostilista!

RUMPUOSIO

− lauletaan Yiesa – Ochun
− lauletaan päällekäin
− lisätään stemmoja (2-äänisesti jokainen melodia)

− Rummuille
− kasataan rytmit

− Bombo
− rytmi 4

− soitetaan näitä kahta päällekäin, vaihdetaan osia
− lisätään rytmit 1&2, 3

− lauletaan välissä biisiä istualtaan, jotta kädet saa levätä. Päätetään esilaulaja. Sitten
jatketaan soittoa.

ILMAISU- JA LUOTTAMUSHARJOITUKSET

Energian siirto: Pallo

Ollaan piirissä. Heitellään toisille kuvitteellista palloa. Pallo voi kasvaa, pienentyä jne. heittäjän

mielen mukaan, ja vastaanottaja ottaa pallon sellaisena vastaan. Tempoa kasvatetaan hiljalleen.

(kontakti, läsnäolo, heittäytyminen, kehon lämmittely)

Kivikauden ihmiset

Ollaan kaikki tilassa. Kuvittele olevasi kivikauden ihminen, liiku ja ääntele niin kuin kuvittelisit

kivikauden ihmisten tekevän. Tervehdi vastaantulijoita. Hetken kuluttua ohjaajan merkistä leiki

aloittavasi keskustelu jonkun kanssa. Elehtikää ja ”puhukaa” yhdessä, antakaa tilanteen kehittyä

ja ottakaa kontaktia toisiinkin ihmisiin.

Ranskalaiset rouvat

Jaetaan oppilaat pienempiin ryhmiin. Kuvitelkaa olevanne ranskalaisia hienostorouvia, jotka

keskustelevat keskenään. Voitte puhua suomea, ranskaa, englantia, siansaksaa... Elehtikää,

leikkikää äänellä ja hassutelkaa.



Kapellimestari

Ollaan piirissä. Yksi ryhmäläinen, kapellimestari, menee keskelle ja keksii erilaisia selkeitä ja

lyhyehköjä rytmisiä melodioita, joita jakaa muille. Melodia jaetaan yksi kerrallaan rakentaen

kokonaisuutta vähitellen ja selkeästi. Kapellimestari laulaa keksimäänsä melodiaa niin kauan, että

toinen sen oppii ja vasta tämän jälkeen siirtyy seuraavaan. Jokaiselle piirissä tulee olla oma pieni

rytminen melodia. Tämän jälkeen kapellimestari johtaa ”orkesteriaan” välillä hiljentäen, muokaten,

voimistaen jne. kunkin rytmisiä melodioita. Kapellimestarin tehtävänä on myös lopettaa kappale.

Vaihdetaan kapellimestaria.

Ääni-impro

Kaikki ovat tiiviissä piirissä silmät kiinni, ja valot sammutetaan. Parin minuutin hiljaisuuden jälkeen

joku piirissä aloittaa minkä tahansa äänen/rytmisen kuvion. Kaikki saavat aloittaa äänen

tuottamisen kun siltä tuntuu. On hyvä pitää sama kuvio jonkin aikaa ennen kuin vaihtaa toiseen,

jotta muut ehtivät kuulla sen. Tässä harjoituksessa on tärkeää kuunnella muita ja olla myös

tarvittaessa hiljaa. Leiki rytmeillä ja erilaisilla äänillä ja äänenkäyttö tavoilla, kuuntele.

Improvisaatio siis alkaa, kehittyy ja loppuu hiljalleen ilman, että kukaan sitä yksin määrää.

Haasteena on löytää yhteinen lopetus.

(- harjoitellaan kuuntelua, omalla äänellä leikkimistä, reagointia)

Laulaminen & tanssi-impro + clave

Ollaan piirissä. Opetellaan A Carnaval -biisin melodia ja sanat. Taputetaan 3-2 -clavea päälle.

(Kun melodia on laulettu kerran, jatketaan taputtamista ja joku piirissä tekee paikallaan jonkun

tanssiliikkeen ja muut toistavat. Sitten samalla kaavalla laulu, taputustauko ja uuden henkilön

tanssiliike.)
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KYSELY TYÖPAJAAN OSALLISTUNEILLE

Kurssin sisältö

− Koitko kurssin kokonaisuuden mielekkääksi?
− Oliko 90min tunnin kestona hyvä?
− Mikä oli mielekkäintä kurssilla?
− Mikä kurssilla ei kiinnostanut niin paljoa?
− Mikä kurssin sisällöstä oli sinulle uutta? Mikä tuttua?
− Olivatko harjoitteet yleisesti ottaen sopivan pituisia? Edettiinkö asioissa liian

nopeasti/ hitaasti?
− Koetko, että käydyt asiat liittyivät toisiinsa/ tukivat toisiaan?
− Vapauttiko kurssi sinua käyttämään ääntäsi, kehoasi vapaammin, ilmaisemaan

itseäsi paremmin? Vai oliko kurssi tämän kannalta yhdentekevä?

− Mitä koet oppineesi kurssilla?

Opitun hyödyllisyys jatkossa

− Koetko saaneesi kurssilla jotain uutta materiaalia, jota voit hyödyntää omassa
opetuksessasi?

− Koetko saaneesi uusia näkökulmia tai uutta motivaatiota omaan musiikin
harrastamiseen?

−  Olisiko tämän työpajan kaltainen opetus hyödyllistä opettajan koulutuksen aikana?
− Olisiko tämän kaltainen opetus musiikin oppimisen kannalta hyödyllistä, jos tätä

järjestettäisiin säännöllisesti lapsille?
− Olisitko kiinnostunut osallistumaan vastaavalle kurssille uudestaan?

Tunnelma, ilmapiiri

− Millaiseksi koit ilmapiirin tunneilla?
− Tuntuiko jokin ahdistavalta, kiusalliselta tms? Jos, niin mikä tämän aiheutti?

Ohjaus

1) Toimiko ohjaajien yhteistyö?
2) Ohjeistettiinko tehtävät selkeästi?
3) Olisivatko ohjaajat voineet vielä helpottaa työskentelyä jollain tapaa/jossain asiassa?
4) Oliko rumpujen soitonopetus selkeää? Edettiinkö rumpujen kanssa sopivalla

tahdilla?
5) Oliko tuntien rakenne yhtenäinen, vai pompittiinko asiasta toiseen?

Sana on vapaa, kommentoi vapaasti!

*** *** *** *** *** *** ***
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Palautekyselylomakkeiden vastaukset
Koonnut; Säilynoja P. 2013.

Kysymykset kurssin sisällöstä

Kysymykset Ryhmäläisten  vastaukset

1)

Koitko kurssin
kokonaisuuden

mielekkääksi?

- Kyllä

- Kyllä koin

- Kyllä. Kurssi oli kiinnostava ja innostava.

- Erinomainen.

- Kyllä.

- Kyllä

2)
Oliko 90min
tunnin kestona
hyvä?

- Kyllä

- Töiden jälkeen se oli ihan sopiva aika.

- 90 minuuttia on hyvä aika. Siinä ehtii tehdä hyvin intensiivisesti, eikä kaipaa taukoja tekemiseen.

- Ei tuntunut lainkaan pitkältä. Päinvastoin.

- Kyllä, harmillisesti vain jouduin lähtemään asioille liian aikaisin.

- Sopiva oli

3)
Mikä oli
mielekkäintä
kurssilla?

- Yhteinen musisointi

- Yhdessä laulaminen.

- Rumpujen soitto

- Kaikki

- Pidin rytmeistä, koska ne ovat olleet minulle vaikeita. Myös stemmojen laulaminen oli kiva kokeilla.

- Djemben soittaminen.

4)
Mikä kurssilla
ei kiinnostanut
niin paljoa?

- Kaikki kiinnosti

- Kaikki tekeminen oli kiinnostavaa.

- Kaikki harjoitukset olivat kiinnostavia, mutta ilmaisuharjoituksiin käytetty aika olisi voinut olla
lyhyempikin.

- Ilmaisuharjoitteita on tullut jonkin verran tehtyä oppilaiden kanssa ja niistä monet olivat tuttuja.

- Vaikea laulunsanat

5)
a) Mikä kurssin
sisällöstä oli
sinulle uutta?

b)Mikä tuttua?

a) laulut, djemben soittaminen kepillä, osa ilmaisuharjoituksista
b) osa ilmaisuharjoituksista

a) Uutta olivat laulut.
b) Tuttua erilaiset draamaharjoitteet.

a&b) Rumpurytmit olivat uusia, ja mukavan haastavia.  Olen kyllä käynyt rumpukursseilla paljonkin,
mutta rytmit vaativat kyllä keskittymistä. Suurin osa ilmaisuharjoituksista oli tuttuja.

a) soittaminen
b) draamaharjoitteet
a) Stemmoissa laulaminen, kapellimestari-harjoitus, rytmit olivat uudet



b) ilmaisuharjoitteet olivat melko tuttuja.
a) Uutta olivat rumpurytmit.

6
a) Olivatko

harjoitteet
yleisesti ottaen

sopivan
pituisia?

b) Edettiinkö
asioissa liian
nopeasti/hitaast
i?

a) kyllä
b) Sopiva vauhti käytettävissä olevaan aikaan nähden. Muuten olisi voinut harjoitella vähän
pitempään.

a&b) Harjoitteet olivat sopivan pituisia. Opettajat etenivät hyvin meidän taitojemme mukaan ja ottivat
huomioon toiveita. Tarvittaessa esim. lauluja kerrattiin riittävästi niin, että kaikki varmasti oppivat ne
(myös eri stemmat).

a&b) Vauhti oli sopiva, ilmaisuun olisi voinut käyttää suhteessa soittamiseen vähemmän aikaa, koska
ilmaisuharjoitukset ovat ʼhelppojaʼ ja soittaminen ja laulaminen vaikeampia.

a&b) Harjoitteet mukaansatempaavia, vauhti erinomainen.

a&b) Tahti oli mielestäni juuri sopiva. En jaksa keskittyä samaan asiaan kovin pitkää aikaa.

a&b)Olivat hyvän pituisia.
7)

Koetko, että
käydyt asiat

liittyivät
toisiinsa/tukivat

toisiaan?

- kyllä

- Kyllä. Erityisesti laulu ja rummutus sulautuivat mukavaksi kokonaisuudeksi. Olisivatko oppilaat
voineet osallistua myös laulun säestämiseen rummuilla? Ryhmä oli aika pieni, joten laulajia ei olisi
jäänyt ehkä riittävästi. Ryhmän koko toi varmaan tietyllä tavalla haasteita  vetäjille. Saivat kuitenkin
harjoitteet hienosti toimimaan.

- Välillä mietin ilmaisuharjoituksissa, että ne olivat vähän irrallisia. Toki niiden avulla pääsi kyllä hyvin
tunnin työskentelyilmapiiriin kiinni.

- Ehdottomasti tukivat.

- Kyllä. Harjoitteet vapauttivat ilmapiiriä ja kannustivat toimintaan.

- Kyllä
8)

Vapauttiko
kurssi sinua

käyttämään

ääntäsi,
kehoasi

vapaammin,
ilmaisemaan

itseäsi
paremmin? Vai

oliko kurssi
tämän kannalta

yhdentekevä?

- Olisi varmaankin vapauttanut, jos kurssi olisi ollut pitempi.  Suunta oli oikea.

- Tutussa ryhmässä toimiminen oli helppoa. Joillekin ensimmäisen kerran yksin laulamiset saattoivat
olla aika tukala kokemus. Itsestäkin tuntui aluksi, että uskaltaako heti. Hienoa, että lauluun liittyi aina
pieni liike, se vapautti laulamista ja toi siihen voimaa.

- Koen että aina yhdessä laulaminen ja soittaminen on vapauttava kokemus. Ryhmän jäsenet olivat
entuudestaan hyvinkin tuttuja, niin missään vaiheessa ei ollut sellaista tunnetta, ettei olisi uskaltanut
heittäytyä. Kaikki harjoitukset tuntuivat siinä mielessä mielekkäiltä. Tunnelma oli hyvä ja
luottamuksellinen aivan alusta alkaen. On aivan erilaista aloittaa tekeminen tuttujen työkavereiden
kanssa kuin vieraassa ryhmässä.

- Kurssi oli huippu vapauttava ja energiaa antava. Löysi taas itsestään uusia ”käänteitä.”

- Ehkei kurssin pituus vielä saanut minussa kovin pysyviä muutoksia, mutta ideointia ja virkeyttä
ilmaisuun se sai aikaiseksi. Tuli mieleen, että näitä voisi sovellettuna ottaa oppilaillekin. Kurssi oli siis
antoisa.

9)

Mitä koet

oppineesi

kurssilla?

- uusia lauluja, soittoa, rytmejä, ilmaisua

- Rummutusta ja uusia lauluja. Heittäytymistä ja rohkeutta itselle vaikeidenkin asioiden edessä.

- Että ykkönen ei ole niin tärkeä.. Luottamusta omaan osaamiseen.

- Hiukan rumpuilua, vaikka välillä vähän tumpuilikin…

- Soittamaan kuubalaista rytmiä djembellä. Kokeilemaan stemmalaulantaa. Ehkä sietämään paremmin
omaa laulua J



- Uusia ideoita musiikin opettamiseen.

Kysymykset opitun hyödyllisyydestä jatkossa

1)

Koetko
saaneesi

kurssilla jotain
uutta

materiaalia,

jota voit
hyödyntää

omassa
opetuksessasi?

 uudestaan?

- Soveltaen kyllä.

- Olen jo hyödyntänyt useita harjoitteita omassa luokassani

- Varsinkin ilmaisuosioissa oli materiaalia, jota voi suoraan tehdä pienten oppilaiden kanssa. Laulut -
voisivat myös mennä, rumpurytmit eivät ihan sellaisenaan onnistu vielä oppilailta.

- Kyllä näytelmäkerhossa.

- Kyllä. Aion soveltaa kapellimestari-harjoitusta. Laulua aion myös käyttää.

- Kyllä

2)
Koetko

saaneesi uusia
näkökulmia tai

uutta
motivaatiota

omaan musiikin
harrastamisees

i?

- Huomasi taas, miten mukavaa yhteismusisointi on, miten moninaisia mahdollisuuksia musiikki
sisältää.

- Ehdottomasti tuli uutta motivaatiota. Osaan ehkä taas vähän paremmin asettautua oppilaan
asemaan.

- Kyllä. Laulaminen on minulle ominta ja uudet laulut ja stemmat kiinnostavat. Tässä olemme
muutamien työkavereiden kanssa aina silloin tällöin kimpassa laulettu ja tähän hommaan nämä uudet
laulut sopivat erinomaisestil

- Rumpu luokkaan ja treenaamaan. Daka,daka, duku…Miten se nyt menikään….

- Kyllä.

- Juup
3)
Olisiko tämän

työpajan
kaltainen

opetus

hyödyllistä
opettajan

koulutuksen
aikana?

- Ehdottomasti!

- Kyllä olisi.

- Kyllä uskoisin niin.

- Ehdottomasti ja kaikille koulumaailmassa työskenteleville.

- Ehdottomasti. Kunpa OKL:lla olisi mahdollisuus järjestää kaltaistanne pienryhmätyöskentelyä. Tämä
pieni kurssi antoi paljon enemmän kuin ne monet musiikin luennot yhteensä.

- Ehdottomasti. Musiikin erikoistujille.

4)
Olisiko tämän

kaltainen
opetus musiikin

oppimisen
kannalta

hyödyllistä, jos
tätä

järjestettäisiin
säännöllisesti

lapsille?

- Toki

- Ilman muuta.

- Ehdottomasti. Tuntien ohjelma oli hyvin monipuolista ja monella tavalla kehittävää ja innostavaa

- Ehdottomasti.

- Varmasti. Meidän koulussamme musiikin ryhmät ovat lähes 30 oppilaan ryhmiä ja tällainen opetus
tuntuu usein vaikealle järjestää. Olisi hienoa, jos musiikin tunnit olisivat jakotunteja ja ryhmässä olisi n.
15 oppilasta. Silloin tällainen opetus olisi kaikkein antoisinta.

- Kyllä.



järjestettäisiin
säännöllisesti

lapsille?

5)
Olisitko

kiinnostunut
osallistumaan

vastaavalle

kurssille

- KYLLÄ

- Olisin!

- Kyllä

- Ehdottomasti ja ilman muuta!!

- Kyllä. Tämä kurssi tuli minulle hiukan äkkiä ja en ollut saanut sovittua tarpeeksi aikaa kurssille.
Mielenkiintoa minulla olisi asiaa kohtaan kyllä kovasti.

- Kyllä.

Kysymykset tunnelmasta ja ilmapiiristä

1)

Millaiseksi koit
ilmapiirin

tunneilla?

- Mukava ja innostava

- Kannustava ja iloinen.

- Tunnit olivat alusta alkaen hyvin rentoja.

- Vapaa, levollinen, iloinen, inspiroiva...

- Hyväksi ja melko vapautuneeksi.

- Rento ja hyväksyvä.
2)
Tuntuiko jokin

ahdistavalta,
kiusalliselta

tms? Jos, niin
mikä tämän

aiheutti?

- Ei tuntunut
- Aluksi yksin soolon vetäminen tai kapellimestarina toimiminen oli vaikeaa, mutta sitten palkitsevaa,
kun siihen uskalsi ryhtyä.
- Ei. Välillä itse olin alkuun töiden jäljiltä aika finaalissa, mutta kun työskentely kurssilla alkoi, väsymys
väistyi.
- Arviointitunnilla laulun esittäminen muille oli tuntui aluksi liiaksi esillä ololta.
- Ei

Kysymykset ohjauksesta

1)
Toimiko

ohjaajien

yhteistyö?

- kyllä

- He antoivat hienosti tukea toisilleen.

- Työskentely oli kaikin puolin jouhevaa ja tehokasta.

- Erinomaisesti.

- Kyllä.

- Erinomaisesti
2)
Ohjeistettiinko

tehtävät
selkeästi?

- kyllä

- Yleensä kyllä. Jos jokin asia jäi epäselväksi uskalsimme hyvin kysyä tarkennusta.

- Ohjeet olivat selvät ja kyselemiseen kannustettiin, jos ei ymmärtänyt ohjetta.



selkeästi?
- Erinomaisesti.

- Kyllä.

- Kyllä
3)
Olisivatko

ohjaajat voineet
vielä helpottaa

työskentelyä

jollain
tapaa/jossain

asiassa?

- En osaa sanoa

- Ei tule mitään mieleen.

- Ehkä olisin kaivannut laulujen sanoja esille. Toisaalta oman oppimisen kannalta on hyvä ottaa välillä
haasteita ja luottaa kuuloonsa ja muistiinsa. Olen ehkä liikaakin orientoitunut näköhavaintoihin.
Tuntuu, etten ollenkaan osaa soittaa tai laulaa ilman nuotteja, koska olen tehnyt sitä niin paljon.

- Olitte hyvin kärsivällisiä.

4)

Oliko rumpujen
soitonopetus

selkeää?
Edettiinkö

rumpujen
kanssa

sopivalla
tahdilla?

- Pienissä paloissa eteneminen oli hyvä ratkaisu. Hankalan rytmin omaksumiseen olisi itse tarvinnut
enemmän aikaa. Kun ei se isku ollutkaan tutusti ykkösellä! Varsinkin rytmien yhteen soittaminen jäi
vielä hataraksi.

- Hienosti edettiin vaihe vaiheelta ja useaan otteeseen asioita kerraten.

- Tahti oli sopiva.

- Kyllä ja kyllä.

- Kyllä. En osaisi kyllä vieläkään itse vetää samaa rumpuopetusta muille.

- Kyllä

5)
Oliko tuntien
rakenne

yhtenäinen, vai
pompittiinko

asiasta

toiseen?

- Siirryttiin sujuvasti asiasta seuraavaan.

- Rakenne oli selkeä ja riittävän rauhallinen tempo harjoituksissa.

- ok

- Tunnit selkeitä ja hyvin valmisteltuja.

- Oli kiva, että asiat tulivat uudelleen esiin seuraavallakin tunnilla, silti vaihtelua oli mukavasti. Olen
oikein tyytyväinen. Tsemppiä teille jatkoon, teistä tulee loistavia opettajia! Kiitos!

- Hyvä kokonaisuus

Sana on vapaa, kommentoi vapaasti!

”Omaan musiikin opettamiseen varsinkin pienille oppilaille sain uusia ajatuksia, nimenomaan siitä, että uusien laulujen
ja soittamisen oppimisessa pitäisi enemmän hyödyntää kuulemisen kautta oppimista. Olen aivan liikaa kiinni

ʼpapereissaʼ . Lapset oppivat tosi nopeasti asioita ulkoa. Tätä pitäisi minun oppia vielä enemmän hyödyntämään.

Kiitokset teille mukavasta kurssista!”

”Kiitos teille tosi mukavasta ja innostavasta kurssista!”



”Taisi kaikilla olla lopuksi tunne, että tämä olisi voinut jatkua vaikka koko kevään viikoittain! Halaukset ja lämpimät
kiitokset vetäjille.”
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